

### ส่วนที่ 3 | ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### 13.1 ผู้สอบบัญชี

ปี	ชื่อผู้สอบบัญชี	ผู้สอบบัญชี อนุญาตเลขที่	บริษัทผู้สอบบัญชี
2554	นายวิเชียร กิ่งมนตรี	3977	บริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด
2555	นายชัยศิริ เรืองฤทธิ์ชัย	4526	บริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด
2556	นายชัยศิริ เรืองฤทธิ์ชัย	4526	บริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด

สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีปี 2554 ถึงปี 2556

##### ปี 2554

ผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยให้ความเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 และ พ.ศ. 2553 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปิโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปิโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

##### ปี 2555

ผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยให้ความเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะบริษัทของบริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปิโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปิโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2555 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

##### ปี 2556

ผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป โดยให้ความเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะบริษัทของบริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปิโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปิโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

### 13.2 การเปลี่ยนแปลงทางบัญชีที่สำคัญปี 2554

เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 กลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการบัญชีที่มีการปรับปรุง (รวมเรียก “มาตรฐานการบัญชี”) ที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 โดยการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวเหล่านั้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการเงินที่นำเสนอ ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังจะกล่าวต่อไปนี้

- **มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552)** กำหนดห้ามแสดงรายการรายได้และค่าใช้จ่ายในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และต้องแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่ได้เกิดจากรายการกับผู้ถือหุ้นแยกต่างหากจากรายการกับผู้ถือหุ้น กิจการสามารถเลือกแสดงงบเดียว (งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ) หรือสองงบ (งบกำไรขาดทุน และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ) ในกรณีที่กิจการมีการปรับปรุงย้อนหลัง หรือจัดประเภทรายการใหม่ กิจการต้องแสดงงบแสดงฐานะการเงิน ณ ต้นงวดของงวดที่นำมาเปรียบเทียบล่าสุด นอกเหนือจากการแสดงงบ ณ วันสิ้นงวดปัจจุบัน และ ณ วันสิ้นงวดก่อน อย่างไรก็ตามสำหรับงบการเงินซึ่งมีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 และเป็นรอบระยะเวลาบัญชีแรกที่กิจการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) มาใช้แต่กิจการสามารถเลือกที่จะแสดงงบแสดงฐานะการเงินเพียงสองงบโดยไม่แสดงงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันต้นงวดของงวดที่นำมาเปรียบเทียบ กลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 กลุ่มบริษัทเลือกที่จะแสดงสองงบ (งบกำไรขาดทุน และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ)
- **มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552)** กำหนดให้กิจการต้องรวมต้นทุนที่ประมาณในเบื้องต้นสำหรับการรื้อ การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์ซึ่งเป็นการผูกพันของกิจการเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์ กิจการต้องคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนประกอบของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์แต่ละส่วนแยกต่างหากหากกันเมื่อส่วนประกอบแต่ละส่วนนั้นมีต้นทุนที่มีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับต้นทุนทั้งหมดของสินทรัพย์นั้น มาตรฐานที่มีการปรับปรุงใหม่กำหนดให้กิจการต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์ มูลค่าคงเหลือ และวิธีการคิดค่าเสื่อมราคาอย่างน้อยที่สุดทุกสิ้นรอบปีบัญชี กลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มาปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 โดยกลุ่มบริษัทใช้วิธีปรับไปข้างหน้าสำหรับการปรับปรุงการบัญชีส่วนประกอบของสินทรัพย์ ส่วนจำนวนของการบัญชีภาระผูกพันที่เกิดจากการรื้อ การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์ไม่มีสาระสำคัญ
- **มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19** เกี่ยวข้องกับการบัญชีสำหรับผลประโยชน์พนักงาน ซึ่งสามารถจัดประเภทได้ 4 ประเภท ได้แก่ ก) ผลประโยชน์ระยะสั้น ข) ผลประโยชน์หลังออกจากงาน รวมถึงโครงการสมทบเงิน และโครงการผลประโยชน์พนักงาน ค) ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น และ ง) ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้าง มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้วัดมูลค่าโครงการผลประโยชน์พนักงาน และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นโดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ กิจการสามารถรับรู้ผลกำไรและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยสำหรับที่เกิดขึ้นจากการปรับปรุงหรือเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐานโดยจะรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้นในงวดที่เกิดขึ้น กลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554

กลุ่มบริษัทได้เลือกวิธีปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงครั้งแรกโดยรับรู้หนี้สินที่เกี่ยวกับโครงการผลประโยชน์พนักงานที่เพิ่มขึ้น โดยปรับกับกำไรสะสมต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554

- **มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552)** กำหนดให้กิจการต้องรวมต้นทุนการกู้ยืมที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มา การก่อสร้าง หรือการผลิตสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์นั้น และยกเลิกวิธีทางเลือกในการรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายทันที กลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 และคาดว่าจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการการเงินของกลุ่มบริษัทเนื่องจากกลุ่มบริษัทใช้วิธีรวมต้นทุนการกู้ยืมเป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขอยู่แล้ว
- **มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552)** คำนิยามของบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันได้รวมการอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันของกิจการ การร่วมค้าที่กิจการเป็นผู้ร่วมค้า และโครงการผลประโยชน์ตอบแทนหลังออกจางานสำหรับผลประโยชน์ของพนักงานของกิจการ กลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 ซึ่งจะมีผลกระทบต่อการเปิดเผยข้อมูลของบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันในหมายเหตุประกอบงบการเงินในงบการเงิน
- **มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552)** กำหนดให้รายการทุกรายการกับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจะต้องรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น หากรายการนั้นไม่เป็นการสูญเสียอำนาจการควบคุม และรายการเหล่านั้นจะไม่มีผลกระทบต่อค่าความนิยม หรือกำไรหรือขาดทุน มาตรฐานการบัญชีได้กำหนดวิธีการบัญชีในกรณีที่สูญเสียการควบคุม ส่วนได้เสียคงเหลือที่กิจการถืออยู่ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม และรับรู้กำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุน กลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 โดยจะใช้วิธีการเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปสำหรับรายการกับส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม
- **มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552)** กรณีที่กิจการสูญเสียอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญในบริษัทร่วมกิจการต้องวัดมูลค่าของส่วนได้เสียคงเหลือด้วยมูลค่ายุติธรรม และรับรู้กำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุน กลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554
- **มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552)** มาตรฐานฉบับนี้ได้ให้แนวทางในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนที่ได้มาจากการรวมกิจการและอนุญาตให้รวมกลุ่มของสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนเป็นสินทรัพย์รายการเดียวได้ หากสินทรัพย์แต่ละรายการมีอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจใกล้เคียงกัน กลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไม่ได้มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท
- **มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552)** ให้ข้อกำหนดสำหรับการแสดงรายการและการวัดมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน กิจการต้องแสดงรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงิน กิจการสามารถวัดมูลค่าได้สองวิธี คือ วิธีราคาทุน และวิธีมูลค่ายุติธรรม สำหรับวิธีมูลค่ายุติธรรมกิจการต้องรับรู้ผลต่างจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมในกำไรหรือขาดทุน กลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554 โดยกลุ่มบริษัทจะใช้วิธีราคาทุนในการวัดมูลค่า
- **มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552)** มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ยังคงกำหนดให้บันทึกบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจโดยปฏิบัติตามวิธีซื้อ โดยที่มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญบางประการ เช่น รายการจ่ายเพื่อซื้อธุรกิจต้องบันทึกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันรวมธุรกิจ ซึ่งรวมถึงสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายที่จัดประเภทเป็นหนี้สินซึ่งต้องวัดมูลค่าภายหลังการรวมธุรกิจโดยผลต่างจะรับรู้ในกำไรหรือ

ขาดทุน ในการรวมธุรกิจแต่ละครั้งกิจการสามารถเลือกวิธีในการวัดมูลค่าส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในผู้ถูกลงทุนได้โดยวัดตามมูลค่ายุติธรรม หรือมูลค่าของสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของผู้ถูกซื้อตามสัดส่วนของหุ้นที่ถือโดยผู้ที่ไม่มีความควบคุม ต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการรวมธุรกิจรับรู้เป็นค่าใช้จ่าย กลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้สำหรับการรวมธุรกิจตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2554

- การเปลี่ยนแปลงทางบัญชีที่สำคัญปี 2555

- ไม่มี-

- การเปลี่ยนแปลงทางบัญชีที่สำคัญปี 2556

บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปีโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยได้เริ่มปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 โดยมีผลต่อการเงินทำให้ต้องรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากเดิมที่ไม่ต้องรับรู้ และ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวด**จากเดิม**ที่ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวด จำนวนจากอัตราภาษีตามกฎหมายภาษีอากรที่มีผลบังคับใช้อยู่ในประเทศที่กลุ่มบริษัทได้ดำเนินงานและเกิดกำไรทางภาษีที่จะต้องจ่ายชำระภาษีแก่หน่วยงานภาษีอากรของแต่ละประเทศ **ปรับเปลี่ยนเป็น** ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดจะประกอบด้วยค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวด ซึ่งคำนวณตามหลักเกณฑ์ข้างต้น**และเพิ่มเติมด้วยรายการเคลื่อนไหวในระหว่างงวดของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี** กลุ่มบริษัทฯ ต้องใช้วิธีปรับปรุงย้อนหลังซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ ผลของการบันทึกรายการดังกล่าวมีผลกระทบต่องบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 (ณ วันที่ 1 มกราคม 2555) และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 รวมทั้งงบกำไรขาดทุนรวม สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ที่แสดงเปรียบเทียบกับงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และงบกำไรขาดทุนรวม สำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยมีรายละเอียดปรากฏตามหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ข้อ 2.3

## 13.3 ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปิโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 – 31 ธันวาคม 2556

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธ.ค. 2554 (ปรับใหม่)		ณ 31 ธ.ค. 2555 (ปรับใหม่)		ณ 31 ธ.ค. 2556	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
<b>สินทรัพย์</b>						
<u>สินทรัพย์หมุนเวียน</u>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,529,606	6.47	1,461,277	5.20	1,689,573	5.71
ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่นสุทธิ	2,177,767	9.21	2,876,347	10.24	4,703,771	15.89
สินค้าคงเหลือสุทธิ	4,839,566	20.46	8,143,195	28.99	5,250,055	17.73
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น						
- ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จะได้รับคืน	3,172	0.01	56,135	0.20	223,574	0.76
- ภาษีเงินได้นิติบุคคลรอเรียกคืน	87,251	0.37	-	0.00	24,045	0.08
- ลูกหนี้ค่าสินไหมทดแทนประกันภัย	22,823	0.10	-	0.00	-	-
- เงินมัดจำ	161,381	0.68	22,637	0.08	76,238	0.26
- อื่นๆ	18,034	0.07	53,514	0.19	80,077	0.27
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>8,839,600</b>	<b>37.37</b>	<b>12,613,105</b>	<b>44.90</b>	<b>12,047,333</b>	<b>40.70</b>
<u>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</u>						
เงินลงทุนระยะยาว	200	0.00	200	0.00	200	0.00
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	500	0.00	804	0.00	170,601	0.58
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้อง-สุทธิ	-	0.00	-	0.00	35,746	0.12
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-สุทธิ	28,300	0.12	25,742	0.09	21,601	0.07
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	12,255,347	51.81	12,860,754	45.78	14,435,272	48.77
ค่าความนิยม	1,537,801	6.50	1,537,801	5.47	1,537,801	5.19
ค่าสิทธิการเช่า-สุทธิ	631,745	2.67	584,503	2.08	592,998	2.00
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	20,594	0.09	19,524	0.07	273,072	0.92
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	154,972	0.65	149,944	0.53	235,254	0.79
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	186,518	0.79	302,634	1.08	252,209	0.86
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>14,815,977</b>	<b>62.63</b>	<b>15,481,906</b>	<b>55.10</b>	<b>17,554,754</b>	<b>59.30</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>23,655,577</b>	<b>100.0</b>	<b>28,095,011</b>	<b>100.0</b>	<b>29,602,087</b>	<b>100.0</b>

## บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปิโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 – วันที่ 31 ธันวาคม 2556

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธ.ค. 2554 (ปรับใหม่)		ณ 31 ธ.ค. 2555 (ปรับใหม่)		ณ 31 ธ.ค. 2556	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	5,891,563	24.90	7,585,073	27.00	7,337,962	24.79
จากสถาบันการเงิน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	2,545,908	10.76	4,181,482	14.88	3,123,712	10.55
ส่วนของหนี้ระยะยาวที่ถึงกำหนดใน 1 ปี	1,490,769	6.30	202,783	0.72	285,775	0.97
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาการเงิน	16,673	0.07	50,557	0.18	33,283	0.11
ที่ถึงกำหนดภายใน 1 ปี						
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	-	0.00	-	0.00	1,499,675	5.07
หนี้สินหมุนเวียนอื่น						
- ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	152,035	0.64	173,274	0.62	179,499	0.61
- อื่นๆ	78,218	0.34	95,229	0.34	123,430	0.42
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>10,175,166</b>	<b>43.01</b>	<b>12,288,398</b>	<b>43.74</b>	<b>12,583,336</b>	<b>42.52</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>						
เงินกู้ยืมระยะยาว	3,497,640	14.79	740,075	2.63	779,116	2.63
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้อง	-	0.00	3,000	0.01	3,000	0.01
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	18,264	0.08	34,459	0.12	813	0.00
หุ้นกู้	-	0.00	4,487,918	15.97	2,994,673	10.12
เจ้าหนี้เงินมัดจำค่าแถึงแก๊ส	2,698,748	11.41	3,021,470	10.75	3,805,016	12.85
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	79,078	0.33	85,227	0.31	117,407	0.40
หนี้สินภายใต้สัญญาเงินได้รอการตัดบัญชี	109,507	0.46	97,977	0.35	213,670	0.72
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	21,296	0.09	15,149	0.06	21,472	0.07
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>6,424,533</b>	<b>27.16</b>	<b>8,485,275</b>	<b>30.20</b>	<b>7,935,167</b>	<b>26.80</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>16,599,699</b>	<b>70.17</b>	<b>20,773,673</b>	<b>73.94</b>	<b>20,518,503</b>	<b>69.32</b>

## บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปีโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 – วันที่ 31 ธันวาคม 2556

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธ.ค. 2554 (ปรับใหม่)		ณ 31 ธ.ค. 2555 (ปรับใหม่)		ณ 31 ธ.ค. 2556	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน-หุ้นสามัญ 950 ล้านหุ้น @ 1 บาท	950,000	4.02	950,000	3.38	918,931	3.10
ทุนชำระแล้ว-หุ้นสามัญ 950 ล้านหุ้น @ 1 บาท	950,000	4.02	950,000	3.38	918,931	3.10
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,874,482	7.92	1,874,482	6.67	1,874,482	6.33
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	248,355	1.05	248,355	0.88	248,355	0.84
ผลต่างจากการซื้อสินทรัพย์จากการรวมกิจการภายใต้ กลุ่มกิจการเดียวกัน	(609,037)	(2.57)	(609,037)	(2.17)	(609,037)	(2.06)
ผลต่างจากการรวมส่วนได้เสียจากการรวม กิจการภายใต้กลุ่มกิจการเดียวกัน	22,583	0.10	22,583	0.08	22,583	0.08
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	202,618	0.86	77,556	0.28	505,528	1.71
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัยที่ยังไม่เกิดขึ้น	-	-	-	-	(20,461)	(0.07)
กำไรสะสม - จัดสรรสำรองตามกฎหมาย	162,089	0.68	162,089	0.58	162,089	0.55
กำไรสะสม - จัดสรรสำรองหุ้นทุนซื้อคืน	272,143	1.15	272,143	0.97	-	0.00
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	4,156,954	17.57	4,563,092	16.24	5,873,078	19.84
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่</b>	<b>7,280,187</b>	<b>30.78</b>	<b>7,561,262</b>	<b>26.91</b>	<b>8,975,548</b>	<b>30.32</b>
หุ้นทุนซื้อคืน	(272,143)	(1.15)	(272,143)	(0.97)	-	0.00
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่-สุทธิ</b>	<b>7,008,044</b>	<b>29.63</b>	<b>7,289,119</b>	<b>25.94</b>	<b>8,975,548</b>	<b>30.32</b>
รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	47,834	0.20	32,218	0.12	108,036	0.36
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>7,055,878</b>	<b>29.83</b>	<b>7,321,337</b>	<b>26.06</b>	<b>9,083,584</b>	<b>30.68</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>23,655,577</b>	<b>100.00</b>	<b>28,095,011</b>	<b>100.00</b>	<b>29,602,087</b>	<b>100.00</b>

## บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปิโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 – วันที่ 31 ธันวาคม 2556

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธ.ค. 2554 (ปรับใหม่)		ณ 31 ธ.ค. 2555 (ปรับใหม่)		ณ 31 ธ.ค. 2556	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%
<b>รายได้จากการดำเนินงาน</b>						
รายได้จากการขาย	37,067,536	96.0	46,628,220	97.6	64,308,123	97.0
รายได้ค่าขนส่ง	743,618	1.9	616,159	1.3	623,659	0.9
รายได้ค่าบริการ	95,504	0.3	93,089	0.2	89,562	0.2
กำไรจากการซื้อธุรกิจ	498,168	1.3	-	0.0	531,234	0.8
รายได้อื่น	189,085	0.5	414,408	0.9	725,043	1.1
<b>รวมรายได้</b>	<b>38,593,911</b>	<b>100.0</b>	<b>47,751,876</b>	<b>100.0</b>	<b>66,277,621</b>	<b>100.0</b>
<b>ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน</b>						
ต้นทุนขายและบริการ	(35,411,959)	(91.8)	(44,815,304)	(93.9)	(62,217,393)	(93.9)
ต้นทุนขนส่ง	(544,911)	(1.4)	(448,371)	(0.9)	(464,498)	(0.7)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(900,998)	(2.3)	(926,467)	(1.9)	(1,231,355)	(1.9)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากกิจการร่วมค้า	-	0.0	-	0.0	(10,246)	0.0
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(36,857,868)</b>	<b>(95.5)</b>	<b>(46,190,142)</b>	<b>(96.7)</b>	<b>(63,923,492)</b>	<b>(96.5)</b>
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้นิติบุคคล</b>	<b>1,736,043</b>	<b>4.5</b>	<b>1,561,734</b>	<b>3.3</b>	<b>2,354,129</b>	<b>3.5</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(424,926)	(1.1)	(434,279)	(0.9)	(494,063)	(0.7)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(334,772)	(0.9)	(324,144)	(0.7)	(211,280)	(0.3)
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>976,345</b>	<b>2.5</b>	<b>803,311</b>	<b>1.7</b>	<b>1,648,786</b>	<b>2.5</b>
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	994,337	2.6	823,556	1.7	1,602,263	2.5
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุม	(17,992)	(0.1)	(20,245)	(0.0)	46,523	0.0



## บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปีโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 – วันที่ 31 ธันวาคม 2556

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		
	ณ 31 ธ.ค 2554	ณ 31 ธ.ค 2555	ณ 31 ธ.ค. 2556
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรสุทธิ			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,311,117	1,127,455	1,860,066
<u>ปรับรายการกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย) จาก</u>			
<u>การดำเนินงาน</u>			
ค่าเสื่อมราคา- อาคาร และอุปกรณ์	671,608	776,646	951,432
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและสินทรัพย์อื่น	51,833	52,715	66,047
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ (กลับรายการ)	11,096	1,588	13,854
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ (กลับรายการ)	(1)	(12,235)	6,409
ตัดจำหน่ายทรัพย์สินเป็นค่าใช้จ่าย	4,076	1,919	15,022
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	76,261	(9,345)	52,054
กำไรจากการซื้อธุรกิจ	(498,168)	-	(531,234)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากกิจการร่วมค้า	-	-	10,246
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์			
ถาวร - สุทธิ	(25,136)	(8,259)	(4,011)
ผลประโยชน์พนักงาน	8,462	8,485	8,589
ตัดหนี้สูญออกจากบัญชี	223	16	-
ค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินทุนกู้ยืม	4,844	20,542	7,165
ดอกเบี้ยรับ	(18,234)	(11,849)	(15,218)
ดอกเบี้ยจ่าย	356,024	366,583	432,798
<b>กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการ</b>			
<b>เปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>1,954,005</b>	<b>2,314,261</b>	<b>2,873,219</b>

## บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปีโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 – วันที่ 31 ธันวาคม 2556

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		
	ณ 31 ธ.ค 2554	ณ 31 ธ.ค 2555	ณ 31 ธ.ค. 2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)			
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(931,850)	(700,184)	(1,821,486)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินค้าคงเหลือ	(2,904,738)	(3,285,865)	2,928,708
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(111,192)	162,461	(250,661)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	71,253	(154,271)	27,157
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เพิ่มขึ้น (ลดลง) ในเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	611,533	1,629,926	(1,114,513)
เพิ่มขึ้น (ลดลง) ในหนี้สินหมุนเวียนอื่น	(43,429)	(23,568)	(65,385)
เพิ่มขึ้น (ลดลง) ในเงินมัดจำถังแก๊ส	267,712	322,722	283,190
เพิ่มขึ้น (ลดลง) ในหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(2,285)	(6,147)	6,183
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(790)	(2,337)	(2,193)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงานก่อนจ่ายดอกเบี้ยและภาษีเงินได้</b>	<b>(1,089,781)</b>	<b>256,998</b>	<b>2,864,219</b>
จ่ายดอกเบี้ย	(359,330)	(326,003)	(423,408)
จ่ายภาษีเงินได้	(509,529)	(311,494)	(203,922)
<b>เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(1,958,640)</b>	<b>(380,499)</b>	<b>2,236,889</b>

## บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปิโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 – 31 ธันวาคม 2556

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		
	ณ 31 ธ.ค. 2554	ณ 31 ธ.ค. 2555	ณ 31 ธ.ค. 2556
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดจ่ายจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(29,232)
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(1,399,159)		(57,188)
ซื้อเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า		(304)	(7,803)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	66,881	45,058	36,634
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(1,468,986)	(1,506,912)	(1,433,606)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(5,892)	(2,491)	(3,230)
ดอกเบี้ยรับ	18,234	11,849	15,218
<b>เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(2,788,922)</b>	<b>(1,452,800)</b>	<b>(1,479,207)</b>

## บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปีโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 – วันที่ 31 ธันวาคม 2556

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		
	ณ 31 ธ.ค 2554	ณ 31 ธ.ค 2555	ณ 31 ธ.ค. 2556
<u>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</u>			
เงินสดรับ(จ่าย)จากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	3,643,487	1,712,944	(305,711)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	3,000	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	3,325,603	299,250	351,120
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(1,231,590)	(4,359,601)	(229,822)
เงินสดรับ(จ่าย)ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	(7,963)	50,081	(50,920)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้สุทธิ	-	4,482,175	-
เงินลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อยโดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	6,038	30,440
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์แล้วเข้ากลับคืน	45,496	-	-
จ่ายเงินปันผล	(418,930)	(418,828)	(324,524)
<b>เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>5,356,103</b>	<b>1,775,059</b>	<b>(529,417)</b>

## บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปิโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 – วันที่ 31 ธันวาคม 2556

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม		
	ณ 31 ธ.ค 2554	ณ 31 ธ.ค 2555	ณ 31 ธ.ค. 2556
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) สุทธิ	608,541	(58,240)	228,265
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด</b>	<b>928,734</b>	<b>1,519,561</b>	<b>1,461,276</b>
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนในเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(17,714)	(45)	32
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด</b>	<b>1,519,561</b>	<b>1,461,276</b>	<b>1,689,573</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด ประกอบด้วย :</b>			
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	1,529,606	1,461,276	<b>1,689,573</b>
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	(10,045)	-	
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด</b>	<b>1,519,561</b>	<b>1,461,276</b>	<b>1,689,573</b>

## บริษัท สยามแก๊ส แอนด์ ปิโตรเคมีคัลส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

อัตราส่วนทางการเงิน ปี 2554 – วันที่ 31 ธันวาคม 2556

	งบการเงินรวม		
	ณ 31 ธ.ค. 2554	ณ 31 ธ.ค. 2555	ณ 31 ธ.ค. 2556
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>			
- อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)	0.87	1.03	0.96
- อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.35	0.35	0.51
- อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	(0.26)	(0.03)	0.18
- อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า(เท่า)	24.51	20.21	19.73
- ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	14.89	18.06	18.50
- อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	11.18	7.47	10.14
- ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	32.64	48.87	35.98
- อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (เท่า)	19.50	17.16	24.00
- ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	18.72	21.27	15.21
- วงจรเงินสด (วัน)	28.82	45.66	39.27
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</b>			
- อัตรากำไรขั้นต้น (%)	5.14	4.38	3.60
- อัตราส่วนกำไรจากการดำเนินงาน (%)	3.27	3.30	2.80
- อัตรากำไรอื่น (%)	1.29	0.00	0.80
- อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	(158.23)	(24.36)	122.71
- อัตรากำไรสุทธิ (%)	2.53	1.68	2.49
- อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	15.11	11.17	20.10
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	4.13	2.86	5.57
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	13.87	12.69	18.47
อัตราหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	3.15	3.71	4.59
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>			
อัตราส่วนภาระหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อทุน(เท่า)	N/A	1.86	1.44
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(เท่า)	2.35	2.84	2.26
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	4.83	4.26	5.44
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (เท่า)	(0.43)	(0.20)	0.95
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	42.91	52.14	19.68
<b>ข้อมูลต่อหุ้น (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่)</b>			
มูลค่าหุ้นตามบัญชี	7.63	7.93	9.77
กำไรสุทธิต่อหุ้น	1.08	0.90	1.74

หมายเหตุ : อัตราส่วนภาระหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อทุน (Interest – Bearing debt to equity ratio) ดังกล่าวข้างต้น เป็นอัตราส่วนทางการเงินที่บริษัทจะต้องดำรงอัตราส่วนดังกล่าวในอัตราส่วนไม่เกิน 2 เท่าตามข้อกำหนดด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ถือหุ้นกู้ข้อ 7.3 (ณ)

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินที่จะแสดงต่อไปนี้จะเปรียบเทียบกับผลการดำเนินงานรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 (ณ วันที่ 1 มกราคม 2555) ที่ได้ปรับปรุงใหม่จากผลของการบันทึกการสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และบันทึกค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดเพิ่มเติมด้วยรายการเคลื่อนไหวในระหว่างงวดของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยใช้วิธีปรับปรุงย้อนหลังซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ โดยบริษัทและบริษัทย่อยได้เริ่มปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าวสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556

### 1. ผลการดำเนินงาน

#### รายได้

รายได้ของบริษัทและบริษัทย่อยส่วนใหญ่มาจากรายได้จากการขายซึ่งประกอบด้วย ธุรกิจค้าก๊าซ LPG แอมโมเนีย ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีอื่น รายได้จากการจำหน่ายถังแก๊ส LPG ดิจิตอล และผลิตภัณฑ์อื่น ๆ คิดเป็นรายได้เฉลี่ย 3 ปี ย้อนหลัง ตั้งแต่ปี 2554-2556 เท่ากับร้อยละ 96-97 ของรายได้รวม รองลงมาได้แก่รายได้จากธุรกิจขนส่งก๊าซปิโตรเลียมเหลวและผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีอื่น และรายได้ค่าบริการ เฉลี่ยร้อยละ 1-2 ของรายได้รวม และรายได้อื่นเฉลี่ยร้อยละ 1-2 ของรายได้รวม รายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจาก 38,594 ล้านบาท ในปี 2554 เป็น 47,752 ล้านบาท ในปี 2555 และเป็น 66,278 ล้านบาท ในปี 2556 สาเหตุหลักมาจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากธุรกิจการจำหน่ายก๊าซ LPG ในต่างประเทศ ซึ่งประกอบด้วย ธุรกิจการจำหน่ายก๊าซ LPG ส่งออกในต่างประเทศ และ ธุรกิจค้าก๊าซ LPG ในประเทศจีน สิงคโปร์ เวียดนาม และมาเลเซีย

#### (1) รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายแบ่งออกเป็น 4 ส่วน ได้แก่ (1) รายได้จากการขายก๊าซ LPG และแอมโมเนียแอนไฮไดรส์ (“แอมโมเนีย”) (2) รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีอื่น (3) รายได้จากการจำหน่ายถังแก๊ส LPG ดิจิตอล และ (4) รายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์อื่น ๆ

ตารางที่ 14.1 : รายได้จากการขายก๊าซ LPG แอมโมเนีย ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีอื่น และผลิตภัณฑ์อื่น ๆ ของงบการเงินรวม ตั้งแต่ปี 2554-2556

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2554	ร้อยละ	ปี 2555	ร้อยละ	ปี 2556	ร้อยละ
รายได้จากการขายก๊าซ LPG และแอมโมเนีย	36,415	98.24	45,555	97.70	63,472	98.70
รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีอื่น	545	1.47	885	1.90	827	1.28
รายได้จากการจำหน่ายถังแก๊ส LPG ดิจิตอล	34	0.09	10	0.02	5	0.01
รายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์อื่น ๆ	73	0.20	178	0.38	4	0.01
<b>รวมรายได้จากการขาย</b>	<b>37,067</b>	<b>100.00</b>	<b>46,628</b>	<b>100.00</b>	<b>64,308</b>	<b>100.00</b>

### รายได้จากการขายก๊าซ LPG

รายได้จากการขายก๊าซ LPG มาจากบริษัท และบริษัทย่อย ซึ่งถือเป็นรายได้หลักที่สำคัญ ดังจะเห็นได้จากรายได้จากการขายในปี 2554 - 2556 กว่าร้อยละ 98 มาจากรายได้จากการขายก๊าซ LPG ซึ่งบริษัทและบริษัทย่อยได้จำหน่ายก๊าซ LPG ให้แก่ตัวแทนค้าต่างของแต่ละบริษัทเพื่อบรรจุถังก๊าซ LPG ขายให้กับลูกค้า และจำหน่ายโดยตรงให้กับตัวแทนจำหน่าย โรงงานอุตสาหกรรม สถานีบริการก๊าซ LPG สำหรับรถยนต์ เป็นต้น

รายได้จากการขาย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็นจำนวนเงินเท่ากับ 64,308 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17,680 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 37.92 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2555 โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากธุรกิจการจำหน่ายก๊าซ LPG ในต่างประเทศ

ตารางที่ 14.2 : โครงสร้างรายได้การจำหน่ายก๊าซ LPG ของบริษัทและบริษัทย่อย ตามลักษณะประเภทลูกค้า และช่องทางจัดจำหน่ายปี 2554-2556

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2554	ร้อยละ	ปี 2555	ร้อยละ	ปี 2556	ร้อยละ
ลูกค้าที่นำไปใช้งานในครัวเรือน	12,155	34.88	13,488	30.69	11,355	18.28
ลูกค้าที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิง	4,644	13.33	4,877	11.09	7,119	11.46
ลูกค้าที่นำไปใช้งานด้านอุตสาหกรรม	1,385	3.97	2,468	5.62	2,817	4.54
ลูกค้าต่างประเทศ	16,666	47.82	23,117	52.60	40,822	65.72
<b>รวม</b>	<b>34,850</b>	<b>100.00</b>	<b>43,950</b>	<b>100.00</b>	<b>62,113</b>	<b>100.00</b>

ยอดขายก๊าซ LPG มีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจาก 34,850 ล้านบาทในปี 2554 เป็น 43,950 ล้านบาทในปี 2555 และเพิ่มขึ้นเป็น 62,113 ล้านบาทในปี 2556 เนื่องจากความต้องการใช้ก๊าซ LPG เพิ่มขึ้นในกลุ่มลูกค้าที่นำไปใช้เป็นเชื้อเพลิงและการเติบโตอย่างมากในกลุ่มของลูกค้าต่างประเทศจากธุรกิจการจำหน่ายก๊าซ LPG ส่งออกในต่างประเทศและธุรกิจค้าก๊าซ LPG ในประเทศ จีน สิงคโปร์ เวียดนาม และ มาเลเซีย จากการเข้าสู่ธุรกิจการจำหน่ายก๊าซ LPG ในต่างประเทศอย่างเต็มตัวในปี 2554 และเติบโตต่อเนื่องในปี 2555 และมีการขยายตัวอย่างมากในปี 2556 ตามนโยบายของกลุ่มบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายก๊าซ LPG จำนวน 62,113 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18,163 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 41.33 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2555 (43,950 ล้านบาท) ส่วนใหญ่เกิดจากการจำหน่ายก๊าซให้กับลูกค้าต่างประเทศเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 76.59 ประกอบกับในระหว่างปี 2556 กลุ่มบริษัทเข้าซื้อธุรกิจแก๊สในต่างประเทศเพิ่มขึ้นจำนวน 3 แห่ง โดยรายได้และค่าใช้จ่ายได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมปี 2556 จำนวน 2 แห่ง ได้แก่

1. ในไตรมาสที่ 1 ปี 2556 กลุ่มบริษัทได้เข้าซื้อธุรกิจแก๊ส โดยซื้อหุ้นในบริษัท City Gas Co., Ltd. (เดิมชื่อบริษัท Shell Gas (LPG) Vietnam Ltd.) ซึ่งจดทะเบียนในประเทศไทยในสัดส่วน 100% จากบริษัท Shell Gas (LPG) Holding B.V. โดยการเข้าซื้อธุรกิจเสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 18 มกราคม 2556



2. ในไตรมาสที่ 2 ปี 2556 กลุ่มบริษัทได้เข้าซื้อธุรกิจแก๊สและสินทรัพย์บางส่วนของบริษัท Shell Timur Sdn. Bhd. ใน East Malaysia โดยผ่านบริษัท MyGaz Sdn. Bhd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยจดทะเบียนในประเทศมาเลเซีย ที่บริษัทถือหุ้นในสัดส่วน 70% การเข้าซื้อธุรกิจและสินทรัพย์บางส่วนดังกล่าวเสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2556

นอกจากนั้น ในไตรมาสที่ 1 ปี 2556 กลุ่มบริษัทได้เข้าซื้อธุรกิจแก๊ส โดยถือหุ้นในบริษัท City Gas North Co., Ltd. (เดิมชื่อบริษัท Shell Gas Hai Phong Ltd.) ซึ่งจดทะเบียนในประเทศเวียดนาม ในสัดส่วน 79.64% จาก Shell Gas (LPG) Holding B.V. การเข้าซื้อธุรกิจดังกล่าวเสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 18 มกราคม 2556 โดยผลการดำเนินงานของบริษัท City Gas North Co., Ltd. จะถูกรับรู้สุทธิอยู่ใน “ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากกิจการร่วมค้า”

#### รายได้จากการขายแอมโมเนียแอนไฮดไรต์ (แอมโมเนีย)

รายได้จากการขายแอมโมเนียมาจากผลการดำเนินงานของ UGP โดย UGP จะนำเข้าแอมโมเนียจากต่างประเทศเพื่อจำหน่ายให้กับลูกค้าประเภทโรงงานอุตสาหกรรมต่างๆ ที่ใช้แอมโมเนียเป็นวัตถุดิบ เช่น โรงงานผลิตผงชูรส อุตสาหกรรมยาง เป็นต้น

UGP มีรายได้จากการจำหน่ายแอมโมเนียเท่ากับ 1,565 ล้านบาท ในปี 2554 ปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็น 1,605 ล้านบาท ในปี 2555 ทั้งนี้เป็นการปรับตัวเพิ่มขึ้นตามภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมโดยรวม

สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2556 UGP มีรายได้จากการจำหน่ายแอมโมเนีย จำนวนเท่ากับ 1,359 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 15.33 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2555 (1,605 ล้านบาท) ทั้งนี้เป็นผลมาจากการปรับตัวลดลงของราคาตลาดยางพาราและภาวะอุตสาหกรรมยางพาราโดยรวมยังไม่ได้ขึ้นตลอดทั้งปี ทำให้มีความต้องการใช้วัตถุดิบแอมโมเนียลดลงตามภาวะอุตสาหกรรมยางพารา และภาวะเศรษฐกิจโดยรวม

#### รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีอื่น

รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีอื่น ได้แก่ โพรเพลแลนท์ น้ำมันดีเซล ถ่านหิน เป็นต้น ซึ่งอยู่ภายใต้การดำเนินงานของบริษัทและ UGP รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีอื่นในปี 2554 – 2556 เฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 1 เมื่อเทียบกับรายได้จากการขายรวม โดยมีค่าเท่ากับ 545 ล้านบาท ในปี 2554 และเท่ากับ 885 ล้านบาทในปี 2555 ทั้งนี้เป็นการปรับตัวเพิ่มขึ้นตามภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมโดยรวม อย่างไรก็ตามในปี 2556 รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีอื่นปรับตัวลดลงเป็นจำนวนเท่ากับ 827 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.55 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2555 (885 ล้านบาท) เป็นไปตามภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลงโดยรวม

#### รายได้จากการจำหน่ายถังก๊าซ LPG คิรณยนต์

รายได้จากการจำหน่ายถังก๊าซ LPG คิรณยนต์ซึ่งดำเนินงานโดย SQS ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทได้ตั้งขึ้นมาในช่วงกลางปี 2551 มีรายได้จากการจำหน่ายถังก๊าซ LPG คิรณยนต์เท่ากับ 34 ล้านบาท ในปี 2554 และปรับลดลงเป็น 10 ล้านบาทและเป็น 5 ล้านบาท ในปี 2555 และในปี 2556 ตามลำดับ เนื่องจากราคาน้ำมันมีแนวโน้มค่อนข้างทรงตัวอย่างต่อเนื่องตามภาวะเศรษฐกิจโลกทำให้ความต้องการใช้ถังแก๊สคิรณยนต์ลดลงอย่างต่อเนื่อง (ปริมาณการจำหน่ายถังก๊าซ LPG คิรณยนต์ ลดลง

จาก 17,443 ใบ ในปี 2554 และเป็น 5,538 ใบในปี 2555 และลดลงในปี 2556 เป็น 2,671 ใบ) และประกอบกับ SQS ได้เปลี่ยนมาผลิตถังก๊าซ LPG ให้กับบริษัทในกลุ่มมากขึ้น

## (2) รายได้ค่าขนส่ง

รายได้ค่าขนส่งมาจากการดำเนินงานของบริษัทย่อย LCR และ SLM ทั้งนี้ธุรกิจขนส่งของกลุ่มบริษัทดังกล่าวให้บริการขนส่งทั้งบริษัท และ UGP และลูกค้าภายนอก ซึ่งรายได้ค่าขนส่งตามงบการเงินรวมแสดงเฉพาะรายได้ค่าขนส่งที่เกิดจากการให้บริการแก่ลูกค้าภายนอกเท่านั้น โดยรายได้ค่าขนส่งให้แก่ลูกค้าภายนอกในปี 2554 เท่ากับ 744 ล้านบาท ปรับตัวลดลงเป็น 616 ล้านบาท ในปี 2555 และเป็น 624 ล้านบาทในปี 2556 โดยแบ่งออกเป็นรายได้ค่าขนส่งทางรถยนต์และรายได้ค่าขนส่งทางเรือ รายละเอียดดังนี้

ตารางที่ 14.3 : รายได้การขนส่งทางรถยนต์และทางเรือแก่ลูกค้าภายนอกกลุ่ม ปี 2554- 2556

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2554		ปี 2555		ปี 2556	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
ลูกค้าภายนอกกลุ่ม						
รายได้การขนส่งทางรถยนต์	365	49.06	347	56.33	373	59.77
รายได้ค่าขนส่งทางเรือ	379	50.94	269	43.67	251	40.23
รวมรายได้ค่าขนส่ง	744	100.00	616	100.00	624	100.00

รายได้ค่าขนส่งทางรถยนต์เดิมมาจากการดำเนินงานของ LCR และ CGT ในปี 2553-มิถุนายน 2555 และตั้งแต่วันที่ 29 มิถุนายน 2555 CGT ซึ่งเป็นบริษัทย่อยภายใต้กลุ่มบริษัทได้ทำการโอนกิจการของบริษัททั้งหมดให้แก่ LCR และได้ดำเนินการจดทะเบียนเลิกบริษัทกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้ากระทรวงพาณิชย์ โดย CGT ได้โอนสินทรัพย์ หนี้สิน สิทธิและภาระผูกพันทั้งหมดให้แก่ LCR การโอนกิจการภายใต้กลุ่มกิจการเดียวกันดังกล่าว ไม่ส่งผลกระทบต่องบการเงินรวมโดยรายได้ค่าขนส่งทางรถยนต์ เป็นการให้บริการขนส่งก๊าซ LPG และน้ำมัน มีจำนวนเท่ากับ 365 ล้านบาท ในปี 2554 ลดลงเป็น 347 ล้านบาท ในปี 2555 เนื่องจากการให้บริการขนส่งให้กลุ่มบริษัทเป็นส่วนใหญ่ ส่งผลให้รายได้บริการขนส่งแก่ลูกค้าบุคคลภายนอกปรับตัวลดลง อย่างไรก็ตามในปี 2556 ได้ปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็น 373 ล้านบาท เนื่องจากการให้บริการขนส่งแก่กลุ่มลูกค้าบุคคลภายนอกปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากการขยายตัวของธุรกิจสถานีบริการแก๊สของลูกค้านักค้าบุคคลภายนอกที่เพิ่มขึ้น

รายได้ค่าขนส่งทางเรือมาจากการดำเนินงานของ 5 บริษัทเรือเดิมได้แก่ LMR, UMR, UTD, UGI และ UGC ในระหว่างเดือนมกราคม – พฤษภาคม 2554 และจากการดำเนินงานของ SLM ตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2554 เป็นต้นไป ภายหลังการควบรวมกิจการของ 5 บริษัทเรือเดิม และจัดตั้งเป็นบริษัท SLM โดยแบ่งออกเป็นรายได้จากการขนส่งก๊าซ LPG และรายได้จากการขนส่งน้ำมัน โดยให้บริการขนส่งทั้งภายในและต่างประเทศ รายได้ค่าขนส่งทางเรือให้กับกลุ่มลูกค้าบุคคลภายนอกเท่ากับ 379 ล้านบาท ในปี 2554 และปรับตัวลดลงเป็น 269 ล้านบาท และเป็น 251 ล้านบาท ในปี 2555 และในปี 2556 ตามลำดับ เกิดจากบริษัท SLM ได้กลับมาเน้นให้บริการขนส่งทางเรือแก่กลุ่มบริษัทในต่างประเทศมากขึ้น ซึ่งเป็นไปตามการขยายตัวของธุรกิจการ

จำหน่ายก๊าซ LPG ในต่างประเทศ ส่งผลให้รายได้จากการให้บริการขนส่งทางเรือแก่กลุ่มลูกค้าบุคคลภายนอกปรับตัวลดลง ตั้งแต่ปี 2555 - 2556

### (3) รายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการ รายได้หลัก ประกอบด้วย รายได้จากการซ่อมถัง รายได้ค่าผ่านทาง รายได้จากการให้บริการพื้นที่ถังเก็บสำรองก๊าซ LPG และอื่นๆ โดยในปี 2554 มีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 95 ล้านบาท ลดลงเป็น 93 ล้านบาท ในปี 2555 และลดลงเป็น 89 ล้านบาทในปี 2556 สาเหตุหลัก เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้ให้บริการผ่านทางให้แก่ลูกค้าบุคคลภายนอกลดลง และได้กลับมาให้บริการแก่กลุ่มบริษัทมากขึ้น อันเนื่องมาจากธุรกิจการจำหน่ายก๊าซ LPG ในต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น

### (4) รายได้อื่น

รายได้อื่น ประกอบด้วย กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ รายได้ดอกเบี้ยรับ รายได้ค่าเช่า กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์และอื่น ๆ ซึ่งมีจำนวนเท่ากับ 189 ล้านบาท ในปี 2554 เพิ่มขึ้นเป็น 414 ล้านบาท ในปี 2555 และเพิ่มขึ้นเป็น 725 ล้านบาท ในปี 2556 กลุ่มบริษัท มีรายได้อื่นเพิ่มขึ้นอย่างเป็นสาระสำคัญ จากปี 2554 และจากปี 2555 เนื่องจาก กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 314 ล้านบาท และจำนวน 473 ล้านบาทในปี 2555 และ 2556 ตามลำดับ ซึ่งเกิดจากธุรกิจการจำหน่ายก๊าซ LPG ในต่างประเทศ

### (5) กำไรจากการซื้อธุรกิจ

ในปี 2554 กลุ่มบริษัทรับรู้กำไรจากการซื้อธุรกิจ Siam Ocean Gas and Energy Limited (เดิมชื่อ บริษัท Chevron Ocean Gas and Energy Limited (“SOGEL”) เมืองชว้างา จำนวน 498 ล้านบาทในขณะที่ปี 2555 กลุ่มบริษัทฯ ไม่มีรายการดังกล่าว เปรียบเทียบกับปี 2556 กลุ่มบริษัทรับรู้กำไรจากการซื้อธุรกิจ จำนวนรวม 531 ล้านบาทซึ่งประกอบด้วยรายการ ดังต่อไปนี้ :-

5.1 ในไตรมาสที่ 1 ปี 2556 กลุ่มบริษัทรับรู้กำไรจากการซื้อธุรกิจ City Gas Co., Ltd (เดิมชื่อบริษัท Shell Gas (LPG) Vietnam Ltd.) และ City Gas North Co., Ltd. (เดิมชื่อบริษัท Shell Gas Hai Phong Ltd.) ซึ่งจดทะเบียนในประเทศไทย เวียดนาม จำนวนเงินรวม 282 ล้านบาท

5.2 ในไตรมาสที่ 2 ปี 2556 กลุ่มบริษัทฯ รับรู้กำไรจากการซื้อธุรกิจแก๊สและสินทรัพย์บางส่วนของบริษัท Shell Timur Sdn. Bhd. ใน East Malaysia โดยผ่านบริษัท MyGaz Sdn. Bhd. (ซึ่งเป็นบริษัทย่อยจดทะเบียนในประเทศมาเลเซียที่บริษัทฯ ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 70) จำนวนเงินรวม 249 ล้านบาท

### ค่าใช้จ่าย

#### **ต้นทุนขาย บริการ และขนส่ง**

ต้นทุนขายบริการ และขนส่งของบริษัทและบริษัทย่อย สามารถแบ่งออกได้เป็น 2 ส่วนหลักๆ คือ ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ และต้นทุนค่าขนส่ง โดยต้นทุนขายบริการและขนส่งรวมของปี 2554 เท่ากับ 35,957 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 45,264 ล้านบาทในปี 2555 และเพิ่มขึ้นเป็น 62,682 ล้านบาทในปี 2556 เพิ่มขึ้น 17,418 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 38.48 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2555 สาเหตุหลักมาจากต้นทุนที่เพิ่มขึ้นจากธุรกิจการจำหน่ายก๊าซ LPG ในต่างประเทศ ซึ่งประกอบไปด้วย 1.ธุรกิจการจำหน่ายก๊าซส่งออกในต่างประเทศ 2.ธุรกิจค่าก๊าซปิโตรเลียมเหลวในประเทศสิงคโปร์ 1 แห่ง 3. ธุรกิจค่าก๊าซปิโตรเลียมเหลวในประเทศเวียดนาม 2 แห่ง(โดยเพิ่มขึ้นระหว่างปี 2556 จำนวน 1 แห่ง) และ 4.ธุรกิจค่าก๊าซปิโตรเลียมเหลวในประเทศจีน 2 แห่ง และ 5. ธุรกิจค่าก๊าซปิโตรเลียมเหลวในประเทศมาเลเซีย 1 แห่ง (เพิ่มขึ้นในระหว่างปี 2556 จำนวน 1 แห่ง)

### (1) ต้นทุนขายและต้นทุนบริการ

ต้นทุนขายและบริการตามงบการเงินรวมที่สำคัญประกอบด้วย ต้นทุนขายก๊าซ LPG ต้นทุนขายแอมโมเนีย ต้นทุนขายผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีอื่น ต้นทุนขายถังก๊าซ LPG ดิจรอนด์ และต้นทุนขายผลิตภัณฑ์อื่น ๆ

ต้นทุนขายก๊าซ LPG และแอมโมเนีย ของบริษัทและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจาก 34,890 ล้านบาท ในปี 2554 เป็น 43,900 ล้านบาท ในปี 2555 ปัจจัยหลักมาจากบริษัทและกลุ่มบริษัทยังคงขยายการเติบโตของธุรกิจการจำหน่ายก๊าซ LPG ในต่างประเทศ ทำให้ต้นทุนขายผันแปรตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับราคาก๊าซ LPG ในตลาดโลกยังคงมีความผันผวนสูงอย่างมีนัยสำคัญ ส่งผลต่อต้นทุนขายสำหรับธุรกิจการจำหน่ายก๊าซ LPG ในต่างประเทศ ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นโดยรวมของกลุ่มบริษัทสำหรับปี 2555 ลดลง เหลือร้อยละ 4.38 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2554 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 5.14

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ต้นทุนขายก๊าซ LPG และแอมโมเนีย ของบริษัทและบริษัทย่อยมีจำนวนเท่ากับ 61,565 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17,665 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 40.24 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2555 (43,900 ล้านบาท) ส่วนใหญ่เกิดจากกลุ่มบริษัทมีการจำหน่ายก๊าซ LPG ในต่างประเทศสูงขึ้นตามที่ได้กล่าวไว้ในส่วนของรายได้จากการขายก๊าซ LPG ข้างต้น ทำให้ต้นทุนขายผันแปรตามยอดขายต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับราคาก๊าซ LPG ในตลาดโลก (CP Saudi Aramco) ที่มีความผันผวนโดยมีการปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ช่วงปลายปี 2555 จนถึงเดือนมิถุนายน 2556 อย่างมีนัยสำคัญ ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นโดยรวมของกลุ่มบริษัทสำหรับปี 2556 ลดลงเหลือร้อยละ 3.60 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 4.38

ด้านต้นทุนผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีอื่น เท่ากับ 391 ล้านบาทในปี 2554 เพิ่มขึ้นเป็น 699 ล้านบาทในปี 2555 และ ลดลงเป็น 643 ล้านบาทในปี 2556 ซึ่งเป็นการผันแปรตามยอดขายโพรเพนและนัทของกลุ่มบริษัทในแต่ละช่วงปี เช่นเดียวกันกับต้นทุนขายถังก๊าซ LPG ดิจรอนด์ของปี 2554 เท่ากับ 22 ล้านบาท ลดลงเป็น 8 ล้านบาทในปี 2555 และลดลงเป็น 5 ล้านบาทในปี 2556 ซึ่งเป็นการผันแปรตามยอดขายที่ลดลงในแต่ละปี

### (2) ต้นทุนขนส่ง

ต้นทุนขนส่งของ LCR, CGT (ในช่วงปี 2554 – มิถุนายน 2555) SLM และ 5 บริษัทเรือเดิม (ในระหว่างเดือนมกราคม – พฤษภาคม 2554) ให้แก่กลุ่มบริษัท และลูกค้าภายนอก ประกอบด้วยค่าน้ำมันเชื้อเพลิง ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษารถและเรือ ค่าเสื่อมราคา ค่าสาธารณูปโภค และอื่นๆ ต้นทุนขนส่งสามารถแบ่งเป็นต้นทุนค่าขนส่งทางรถยนต์ และ ต้นทุนค่าขนส่งทางเรือ

ต้นทุนขนส่งเท่ากับ 545 ล้านบาท ในปี 2554 ลดลงเป็น 448 ล้านบาท ในปี 2555 และเพิ่มขึ้นเป็น 464 ล้านบาท ในปี 2556 ซึ่งเป็นการผันแปรตามรายได้จากการขนส่งแก่กลุ่มลูกค้าบุคคลภายนอกในแต่ละช่วงปี โดยสัดส่วนต้นทุนขนส่งโดยเฉลี่ยคิดเป็นร้อยละ 1 เมื่อเทียบกับต้นทุนรวม

#### ต้นทุนขนส่งทางรถยนต์

ต้นทุนการขนส่งทางรถยนต์เท่ากับ 185 ล้านบาท ในปี 2554 เพิ่มขึ้นเป็น 216 ล้านบาท ในปี 2555 และในปี 2556 ปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็น 251 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากในปี 2554 - 2556 มีการปรับตัวเพิ่มขึ้นของราคาน้ำมันเชื้อเพลิงอย่างต่อเนื่องส่งผลให้ผู้บริโภคหันมาใช้พลังงานทดแทนก๊าซ LPG มากขึ้น ดังนั้นต้นทุนขนส่งจึงแปรผันตามปริมาณการขนส่งที่เพิ่มขึ้นจากการใช้ก๊าซ LPG ที่เพิ่มขึ้นด้วย ซึ่งเป็นการผันแปรตามรายได้จากการขนส่งทางรถยนต์แก่กลุ่มลูกค้าบุคคลภายนอก

#### ต้นทุนขนส่งทางเรือ

ต้นทุนการขนส่งทางเรือสำหรับ ปี 2554 เท่ากับ 360 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ ปี 2555 ซึ่งเท่ากับ 232 ล้านบาท และปี 2556 ซึ่งเท่ากับ 213 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากในปี 2554 มีการปรับตัวเพิ่มขึ้นของราคาน้ำมันเชื้อเพลิง ซึ่งเป็นต้นทุนหลักของ ธุรกิจการขนส่งทางเรือ และในปี 2555 – 2556 ต้นทุนขนส่งทางเรือปรับตัวลดลง สาเหตุหลักเนื่องจากการปรับลดลงตามรายได้ ค่าขนส่งทางเรือที่ SLM ให้บริการกับกลุ่มลูกค้าบุคคลภายนอกลดลงและปรับเปลี่ยนมาเป็นการให้บริการขนส่งทางเรือกับกลุ่ม บริษัทเป็นส่วนใหญ่ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องมาจากการขยายการเติบโตอย่างต่อเนื่องในธุรกิจการจำหน่ายก๊าซ LPG ในต่างประเทศ จากปี 2554 - 2556

### **ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการพนักงาน ค่าตอบแทน กรรมการและผู้บริหาร ค่าเสื่อมราคา ค่าเช่า ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและสินทรัพย์อื่น ค่าสาธารณูปโภคและอื่นๆ

ในปี 2555 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเป็นจำนวนเท่ากับ 926 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25 ล้านบาทจากปี 2554 ซึ่งกลุ่ม บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เท่ากับ 901 ล้านบาท เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการขายที่เพิ่มขึ้นผันแปรตามยอดขาย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการพนักงานเพิ่มขึ้นตามนโยบายของกลุ่มบริษัทฯ ตลอดจนการปรับค่าแรงขั้นต่ำและเงินเดือนของพนักงาน วุฒิปริญญาตรีให้แก่พนักงานบริษัทตามนโยบายรัฐบาลมีผลตั้งแต่ 1 เมษายน 2555 เป็นต้นไป

สำหรับในปี 2556 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเป็นจำนวน เท่ากับ 1,231 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 305 ล้านบาท หรือร้อยละ 32.94 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2555 (926 ล้านบาท) รายการใหญ่เป็นผลมาจากงบการเงินรวมในปี 2556 ได้รวม ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทในต่างประเทศเพิ่มขึ้นอีก 2 แห่ง ได้แก่ บริษัท MYGAZ SDN. BHD. และ CITY GAS CO.,LTD ตามที่กล่าวไว้ในคำอธิบายผลการดำเนินงานส่วนของรายได้จากการขาย ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการ ขายที่เพิ่มขึ้นผันแปรตามยอดขายและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการพนักงานตามนโยบายของกลุ่มบริษัท

### **ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย**

ในปี 2554 กลุ่มบริษัท มีค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์ และค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและสินทรัพย์อื่นจำนวน 723 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับในปี 2555 จำนวน 829 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 106 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่าง ปี 2555 บริษัทมีการขยายคลังโรงอัดบรรจุ และกลุ่มบริษัทซื้อเรือเพิ่ม 2 ลำ ประมาณ 434 ล้านบาท ทำให้ค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น ประกอบกับการรับรู้ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นจากการเข้าซื้อธุรกิจ SOGEL ที่เสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2554 และการรับรู้ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจากการประเมินมูลค่ายุติธรรมใหม่ของสินทรัพย์ของบริษัทย่อยในต่างประเทศ เพิ่มขึ้น

ในปี 2556 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่ายรวม จำนวน 1,017 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกัน ของปี 2555 ซึ่งมีจำนวน 829 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันปี 2555 188 ล้านบาท อันเป็นผลมาจากการรับรู้ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นจากการที่กลุ่มบริษัทเข้าซื้อธุรกิจแก๊สและสินทรัพย์บางส่วนของบริษัท Shell Timur Sdn. Bhd. โดย ผ่านบริษัทย่อย – บริษัท MyGaz Sdn.Bhd. ที่เสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2556 และจากการเข้าซื้อ City Gas Co., Ltd. ที่เสร็จ สิ้นเมื่อวันที่ 18 มกราคม 2556 (สำหรับค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นจากการที่บริษัทฯ เข้าซื้อธุรกิจ Citygas North Co., Ltd. ที่เสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 18 มกราคม 2556 เช่นเดียวกันนั้น จะถูกรับรู้สุทธิอยู่ในส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากกิจการร่วมค้า) และประกอบกับการรับรู้ค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้นจากอาคาร คลัง สถานีบรรจุและบริการแก๊สและเรือบรรทุกแก๊ส ที่เพิ่มขึ้นจาก การขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัท

### ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ประกอบด้วย ดอกเบี้ยจ่าย และค่าธรรมเนียมธนาคาร โดยในปี 2555 ต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 434 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2554 ซึ่งเท่ากับ 425 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการที่กลุ่มบริษัทฯ ได้กู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินเพื่อซื้อกิจการ SOGEL ในประเทศจีน ซึ่งเสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2554 และบริษัทฯ ได้จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวทั้งหมดก่อนกำหนดจากเงินที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นกู้ของ บริษัทฯ ซึ่งมีต้นทุนทางการเงินที่ต่ำกว่าในเดือนกุมภาพันธ์ 2555 ประกอบกับบริษัทฯ ได้กู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในธุรกรรมการซื้อขายและขายก๊าซ LPG ในต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น

กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินในระหว่างปี 2556 จำนวน 494 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2555 จำนวน 434 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 60 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากกลุ่มบริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นเพื่อการขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ และมีเงินกู้ยืมระยะสั้นหมุนเวียนเพิ่มขึ้นเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในธุรกรรมซื้อขายและขายก๊าซ LPG ต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น

### กำไรขั้นต้น กำไรจากการดำเนินงานและกำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรขั้นต้นรวมเท่ากับ 1,950 ล้านบาทในปี 2554 เพิ่มขึ้นเป็น 2,074 ล้านบาทในปี 2555 และเท่ากับ 2,339 ล้านบาท ในปี 2556 ซึ่งเป็นการผันแปรตามรายได้จากการขายก๊าซ LPG ที่เพิ่มขึ้นโดยเฉพาะอย่างยิ่งจากธุรกิจจำหน่ายก๊าซ LPG ในต่างประเทศตามที่กล่าวไว้ในคำอธิบายผลการดำเนินงานส่วนของรายได้จากการขายก๊าซ LPG อย่างไรก็ดีหากวิเคราะห์ในส่วน of อัตรากำไรขั้นต้น จะพบว่าอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 5.14 ร้อยละ 4.38 และร้อยละ 3.60 ในปี 2554 - 2556 ตามลำดับ สาเหตุหลักที่ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นโดยรวมของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับปี 2556 และ 2555 ลดลง เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2554 เนื่องจากราคาก๊าซ LPG ในตลาดโลกที่มีความผันผวน โดยปรับตัวขึ้นและลงอย่างมีนัยสำคัญในระหว่างปี 2554-2556 ส่งผลกระทบต่อต้นทุนขายสำหรับธุรกิจจำหน่ายก๊าซ LPG ในต่างประเทศ และกระทบต่ออัตรากำไรขั้นต้นโดยรวมของกลุ่มบริษัทฯ ในปี 2554-2556 ดังกล่าว

สำหรับกำไรจากการดำเนินงาน (กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้) ในปี 2554 เป็น 1,736 ล้านบาท ในปี 2555 เป็น 1,562 ล้านบาท ลดลงจากปี 2554 จำนวน 174 ล้านบาท และในปี 2556 เป็น 2,354 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 792 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้รวม (ไม่รวมรายได้อื่น) เท่ากับร้อยละ 3.27 ร้อยละ 3.30 และร้อยละ 2.80 ในปี 2554-2556 ตามลำดับ

และเมื่อพิจารณากำไรสุทธิพบว่าจำนวน 976 ล้านบาท ในปี 2554 และในปี 2555 เท่ากับ 803 ล้านบาท (ปรับใหม่) ลดลงจากปี 2554 จำนวน 173 ล้านบาท และเท่ากับ 1,649 ล้านบาท ในปี 2556 เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 846 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนกำไรสุทธิต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 2.53 ร้อยละ 1.68 และร้อยละ 2.49 ในปี 2554- 2556 ตามลำดับ

สำหรับกำไรจากการดำเนินงานและกำไรสุทธิในปี 2555 ที่ลดลงจากปี 2554 สาเหตุหลักมาจากในปี 2555 กลุ่มบริษัทฯ ไม่มีรายการกำไรจากการซื้อธุรกิจ ในขณะที่ปี 2554 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรจากการซื้อธุรกิจที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนรวมจำนวนประมาณ 498 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายของปี 2555 ที่เพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวนประมาณ 106 ล้านบาท รวมทั้งต้นทุนทางการเงินของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มสูงขึ้นในปี 2555 จากปี 2554 จำนวนประมาณ 9 ล้านบาท โดยมีเหตุผลตามที่ได้กล่าวข้างต้น

สำหรับกำไรจากการดำเนินงานและกำไรสุทธิในปี 2556 ที่เพิ่มขึ้นจากปี 2555 สาเหตุหลักมาจากในปี 2556 กลุ่มบริษัท ฯ มีรายการกำไรจากการซื้อธุรกิจที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนรวมสำหรับปี 2556 จำนวน 531 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดปรากฏตามที่กล่าวไว้ในคำอธิบายหัวข้อ (5) กำไรจากการซื้อธุรกิจ ประกอบกับกำไรขั้นต้นโดยรวมของกลุ่มบริษัทในปี 2556 ที่เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 266 ล้านบาท ส่งผลโดยภาพรวมต่อผลกำไรจากการดำเนินงานและกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นในปี 2556 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันในปี 2555

## 2. ฐานะทางการเงิน

### สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมของบริษัทและบริษัทย่อยมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา เท่ากับ 23,655 ล้านบาท (ปรับใหม่) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เท่ากับ 28,095 ล้านบาท (ปรับใหม่) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และเท่ากับ 29,602 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ทั้งนี้ สินทรัพย์รวมส่วนใหญ่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ประกอบด้วยสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนถึงร้อยละ 59.30 ของสินทรัพย์ทั้งหมด เนื่องจากธุรกิจค้าก๊าซปิโตรเลียมเหลวและธุรกิจขนส่งเป็นธุรกิจที่ต้องใช้เงินลงทุนสูง เพื่อลงทุนในคลังเก็บก๊าซ LPG โรงบรรจุก๊าซ LPG สถานีบริการก๊าซ LPG เรือบรรทุกก๊าซ LPG และแอมโมเนีย รวมทั้งยานพาหนะ เป็นต้น และส่วนที่เหลือประมาณร้อยละ 40.70 ของสินทรัพย์ทั้งหมดเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนซึ่งส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือ โดยมีรายละเอียดดังนี้

### สินทรัพย์หมุนเวียน

#### ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเท่ากับ 2,178 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เท่ากับ 2,876 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และเท่ากับ 4,704 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

ตารางที่ 14.4 : ลูกหนี้การค้าสุทธิแยกตามอายุ ตามงบการเงินรวม

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธ.ค. 54		ณ 31 ธ.ค. 55		ณ 31 ธ.ค. 56	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
ภายในกำหนดชำระ	1,829	88.96	2,483	91.15	3,700	92.85
หนี้ค้างเกินกำหนดชำระ :						
- น้อยกว่า 3 เดือน	191	9.29	174	6.39	197	4.94
- มากกว่า 3 เดือนถึง 12 เดือน	-	-	16	0.59	21	0.53
- 12 เดือนขึ้นไป	36	1.75	51	1.87	67	1.68
รวมลูกหนี้การค้า	2,056	100.00	2,724	100.00	3,985	100.00



	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธ.ค. 54		ณ 31 ธ.ค. 55		ณ 31 ธ.ค. 56	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(43)	(2.09)	(53)	(1.95)	(68)	(1.71)
<b>ลูกหนี้การค้า-สุทธิ</b>	<b>2,013</b>	<b>97.91</b>	<b>2,671</b>	<b>98.05</b>	<b>3,917</b>	<b>98.29</b>

ตารางที่ 14.5 : รายละเอียดลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	ณ 31 ธ.ค. 54		ณ 31 ธ.ค. 55		ณ 31 ธ.ค. 56	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	2,013	92.42	2,671	92.88	3,917	83.27
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1	0.05	1	0.03	2	0.04
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	114	5.23	113	3.93	137	2.91
เงินทดรองจ่าย	50	2.30	90	3.13	91	1.94
ลูกหนี้อื่น ๆ	-	-	1	0.03	557	11.84
<b>รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น</b>	<b>2,178</b>	<b>100.00</b>	<b>2,876</b>	<b>100.00</b>	<b>4,704</b>	<b>100.00</b>

จากตารางข้างต้นพบว่าลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เฉลี่ยร้อยละ 92.85 เป็นลูกหนี้ภายในกำหนดชำระ ส่วนที่เหลือแบ่งเป็นลูกหนี้เกินกำหนดชำระน้อยกว่า 3 เดือน เฉลี่ยร้อยละ 4.94 เกินกำหนดชำระ 3-12 เดือน เฉลี่ยร้อยละ 0.53 และเกินกำหนดชำระ มากกว่า 12 เดือน เฉลี่ยร้อยละ 1.68 ของลูกหนี้การค้ารวม ทั้งนี้สำหรับลูกหนี้ที่มีอายุเกินกว่า 12 เดือน บริษัทและบริษัทย่อยได้ตั้งสำรองค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญแล้วทั้งจำนวน ทั้งนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีนโยบายการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจากลูกหนี้ที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินไม่ได้ดังนี้ บริษัทมีนโยบายตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจากยอดลูกหนี้การค้า ณ วันสิ้นงวด โดยพิจารณาจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้และพิจารณาจากฐานะปัจจุบันของลูกหนี้ แต่ละรายที่เรียกเก็บเงินไม่ได้เกินกว่า 1 ปี ขึ้นไป โดยบริษัทจะตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญไว้เต็มจำนวน

ลูกหนี้การค้าสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เพิ่มขึ้น 658 ล้านบาท จากปี 2554 สาเหตุหลักมาจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นจากธุรกิจการจำหน่ายก๊าซ LPG ในต่างประเทศ และในปี 2555 เงินทดรองจ่าย เพิ่มขึ้น 40 ล้านบาท จากปี 2554 ส่วนใหญ่เป็นการจ่ายเงินทดรองการบริหารเรือของบริษัทย่อย SLM เพิ่มขึ้น 28 ล้านบาท อันเป็นผลมาจากการจ้างบุคลากรภายนอกบริหารเรือเพิ่มขึ้น และส่วนที่เหลือเป็นเงินทดรองจ่ายของบริษัทย่อยในประเทศมาเลเซีย MyGaz โดยเป็นการจ่ายชำระเงินมัดจำเพื่อซื้อสินทรัพย์และธุรกิจแก๊สปีโตรเลียมเหลวของ Shell Timur Sdn.Bhd. (“STSB”) ใน East Malaysia จำนวน 2 ล้านริงกิตมาเลเซีย

สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้น 1,246 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555 สาเหตุหลักมาจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นจากธุรกิจการจำหน่ายก๊าซ LPG ในต่างประเทศ และ ลูกหนี้การค้าของบริษัทย่อยในต่างประเทศได้แก่ MyGaz ในมาเลเซีย และ City Gas ในเวียดนามใต้ ซึ่งได้เริ่มนำมารวมอยู่ในงบการเงินรวมเมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2556 และ



เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2556 ตามลำดับ (เป็นวันที่กลุ่มบริษัทเข้าซื้อธุรกิจเสร็จสิ้น) เช่นเดียวกับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทมีรายการค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 24 ล้าน ลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 556 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555 อันเป็นผลมาจากการรวมบริษัทย่อย 2 บริษัทในต่างประเทศ ได้แก่ MyGaz และ City Gas ดังกล่าวข้างต้น โดยลูกหนี้อื่นที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก บริษัทย่อยในต่างประเทศ MY GAZ จำนวน 470 ล้านบาท ซึ่งเป็นลูกหนี้อื่นคงค้างจากภาครัฐที่เกิดจากเงินชดเชยราคาจำหน่ายก๊าซ LPG ภาคครัวเรือนในประเทศมาเลเซีย

เมื่อพิจารณาระยะเวลาในการเก็บหนี้เฉลี่ยของบริษัทและบริษัทย่อยในช่วงปี 2554-2555 ที่ผ่านมาจะพบว่าระยะเวลาในการเรียกเก็บหนี้ไม่เกิน 20 วัน

#### สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ส่วนใหญ่เป็นสินค้าสำเร็จรูป ได้แก่ ก๊าซ LPG ร้อยละ 90.52 ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีร้อยละ 0.53 ผลิตภัณฑ์น้ำมันร้อยละ 0.78 สินค้าสำเร็จรูปอื่นร้อยละ 0.30 วัตถุดิบคงเหลือร้อยละ 1.18 วัสดุอะไหล่และอื่นๆ ร้อยละ 2.11 และสินค้านำเข้าระหว่างทางซึ่งส่วนใหญ่เป็นก๊าซ LPG แอมโมเนีย และผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี ร้อยละ 4.16 และงานระหว่างผลิตร้อยละ 0.42 โดยมีระยะเวลาในการขายสินค้าเฉลี่ยประมาณ 30-50 วัน ในช่วงปี 2554 – 2556 ที่ผ่านมา

#### ตารางที่ 14.6 : สินค้าคงเหลือ-สุทธิ

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		
	31 ธ.ค. 54	31 ธ.ค. 55	31 ธ.ค. 56
ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม	4,444	7,290	4,762
ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี	50	60	28
ผลิตภัณฑ์น้ำมัน	30	32	41
สินค้าสำเร็จรูปอื่น	82	13	16
วัตถุดิบคงเหลือ	45	65	62
วัสดุอะไหล่และอื่นๆ	84	75	111
สินค้านำเข้าระหว่างทาง	109	594	219
งานระหว่างผลิต	12	19	22
<b>รวมสินค้าคงเหลือ</b>	<b>4,856</b>	<b>8,148</b>	<b>5,261</b>
หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	(17)	(5)	(11)
<b>สินค้าคงเหลือ - สุทธิ</b>	<b>4,839</b>	<b>8,143</b>	<b>5,250</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 สินค้าคงเหลือสุทธิของบริษัทและบริษัทย่อย มีจำนวน 8,143 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 3,304 ล้านบาท ซึ่งเป็นส่วนของการบริหารต้นทุนสินค้า โดยการรักษาระดับสินค้าคงเหลือให้เหมาะสมตามความต้องการของตลาด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 สินค้าคงเหลือสุทธิของบริษัทและบริษัทย่อย มีจำนวน 5,250 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 2,893 ล้านบาท ซึ่งเป็นส่วนของการบริหารต้นทุนสินค้า โดยการรักษาระดับสินค้าคงเหลือให้เหมาะสมตามความต้องการของตลาด

นอกจากนี้สินค้าคงเหลือของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ส่วนใหญ่ ร้อยละ 95.99 เป็นก๊าซ LPG ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี และผลิตภัณฑ์น้ำมัน ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์ที่ไม่ล้าสมัย บริษัทและบริษัทย่อยจึงมีการตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ ซึ่งจะมีจำนวนน้อยมาก

#### สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จะได้รับคืน, ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่จะได้รับคืน, เงินมัดจำ, ลูกหนี้ค่าสินไหมทดแทนประกันภัย และอื่นๆ รายละเอียดดังนี้

ตารางที่ 14.7 : แสดงรายละเอียดสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		
	31 ธ.ค. 54	31 ธ.ค. 55	31 ธ.ค. 56
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จะได้รับคืน	3	56	224
ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่จะได้รับคืน	87	-	24
เงินมัดจำ	162	22	76
ลูกหนี้ค่าสินไหมทดแทนประกันภัย	23	-	-
อื่นๆ	18	54	80
รวม	293	132	404

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ของบริษัท และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 รายการใหญ่เกิดจากในปี 2554 บริษัทมีภาษีเงินได้นิติบุคคลที่จะได้รับคืนจำนวน 87 ล้านบาท และบริษัทย่อยในประเทศจีน SOGEL ซึ่งได้เริ่มนำมารวมอยู่ในงบการเงินรวมปี 2554 มีรายการเงินมัดจำจ่ายกรมศุลกากรค่าภาษีอากรนำเข้าและภาษีมูลค่าเพิ่มในการนำเข้าผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมในช่วงปลายปี 2554 จำนวน 157 ล้านบาท

และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เท่ากับ 132 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 จำนวน 161 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากในปี 2554 บริษัทได้จัดประเภทภาษีเงินได้นิติบุคคลที่จะได้รับคืนจำนวน 87 ล้านบาท ไปอยู่ในส่วนของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพื่อให้สอดคล้องกับระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับคืน ประกอบ

กับบริษัทย่อยในประเทศจีน SOGEL ซึ่งในปี 2554 มีรายการเงินมัดจำจ่ายกรรมสิทธิ์การ ค่าภาษีอากรนำเข้าและภาษีมูลค่าเพิ่มในการนำเข้าผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม ช่วงเดือน ธันวาคม 2554 จำนวน 157 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2555 SOGEL ไม่มีรายการดังกล่าวเนื่องจาก SOGEL ไม่มีการนำเข้าผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมในช่วงก่อนสิ้นปี 2555

และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เท่ากับ 404 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 272 ล้านบาท รายการใหญ่เกิดจากบริษัทย่อยในประเทศจีน SOGEL และ SINO มีรายการภาษีมูลค่าเพิ่มที่จะได้รับคืนจากภาครัฐ

### สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

#### ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ

สินทรัพย์หลักที่ใช้ในการดำเนินธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย ได้แก่ ที่ดิน อาคาร คลัง สถานีบรรจุและบริกาฯ ก๊าซ LPG และอุปกรณ์เก็บก๊าซ LPG ถังก๊าซ LPG เรือบรรทุกก๊าซ LPG ยานพาหนะและอื่นๆ

ตารางที่ 14.8 : รายละเอียดที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิของบริษัท และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2556

(หน่วย : ล้านบาท)

ประเภท/ ลักษณะทรัพย์สิน	ณ 31 ธ.ค. 54	ณ 31 ธ.ค. 55	ณ 31 ธ.ค. 56
1 ที่ดิน	2,107	2,107	2,136
2 อาคาร ระบบสาธารณูปโภค และส่วนปรับปรุงที่ดิน	3,634	3,406	3,591
3 คลัง สถานีบรรจุ และบริกาฯ ก๊าซ และอุปกรณ์	764	966	1,159
4 เรือบรรทุกก๊าซ	1,525	1,905	2,099
5 ถังบรรจุก๊าซ	959	1,159	1,860
6 เครื่องจักร และเครื่องมือในโรงงาน	1,729	1,597	1,633
7 เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์สำนักงาน	245	237	253
8 ยานพาหนะ	417	478	534
9 งานระหว่างก่อสร้าง	598	729	893
<b>รวม</b>	<b>11,978</b>	<b>12,584</b>	<b>14,158</b>
<u>บวก</u> มูลค่าที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาที่ดิน	310	310	310
<u>หัก</u> มูลค่าที่ลดลงจากการตีราคาที่ดิน	(33)	(33)	(33)
<b>ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ</b>	<b>12,255</b>	<b>12,861</b>	<b>14,435</b>

บริษัท และบริษัทย่อยมีรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ เท่ากับ 12,255 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และเพิ่มขึ้นเป็น 12,861 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และเพิ่มขึ้นเป็น 14,435 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เนื่องจากสาเหตุหลักเป็นดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัท และบริษัทย่อยมีรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ เพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 606 ล้านบาท มีสาเหตุหลักดังนี้

1. การเพิ่มขึ้นของอุปกรณ์ของบริษัท สยามสุขสวัสดิ์ จำกัด (SSW) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยในประเทศไทยที่ได้จัดตั้งขึ้นใหม่ เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2555 ประกอบธุรกิจขนส่งและขนถ่ายสินค้า รวมจำนวนสุทธิ 27 ล้านบาท
2. การเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ของบริษัทและบริษัทย่อย ที่ได้ซื้อเพิ่มเติมและโอนสินทรัพย์รับเข้า(ออก) เข้ามา ระหว่างปีจำนวน 1,499 ล้านบาท ซึ่งรายการหลักๆ ได้แก่ บริษัทรับโอนอาคารและคลังก๊าซที่สร้างแล้วเสร็จ พร้อมทั้งลงทุนขยายคลังก๊าซ และอาคารระหว่างก่อสร้าง จำนวน 333 ล้านบาท SLM ซื้อเรือบรรทุกก๊าซ LPG และแอมโมเนีย เพิ่มขึ้น 2 ลำ เป็นจำนวนเงินรวม 434 ล้านบาท ลำที่ 1 มีความสามารถในการบรรจุก๊าซ LPG 3,028 ตันกรอส อายุ 32 ปี มูลค่า 52 ล้านบาท ลำที่ 2 มีความสามารถในการบรรจุแอมโมเนีย 22,472 ตันกรอส อายุ 21 ปี มูลค่าเรือ 382 ล้านบาท LCR ซื้อรถหัวลาก 20 คัน เป็นจำนวนเงินรวม 69 ล้านบาทและในระหว่างปี 2555 SLM มีต้นทุนส่วนเพิ่มเกี่ยวข้องกับเรือเก่าอีก ประมาณ 146 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทและบริษัทย่อยได้มีการซื้อถังบรรจุก๊าซเพิ่มขึ้น 303 ล้านบาท และงานระหว่างก่อสร้างเพิ่มขึ้น 133 ล้านบาท
3. ในระหว่างปี 2555 บริษัท และบริษัทย่อยมีการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์สุทธิ 35 ล้านบาท และมีการตัดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ระหว่างปี 774 ล้านบาท รวมทั้งรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลงจากผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน จำนวนสุทธิ 111 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัท และบริษัทย่อยมีรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 1,574 ล้านบาท มีสาเหตุหลักดังนี้

1. การเพิ่มขึ้นของอาคารและอุปกรณ์ของบริษัท Citygas Company Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยจดทะเบียนในประเทศไทย เวียดนาม ที่กลุ่มบริษัทได้เข้าซื้อเงินลงทุนและโอนกิจการเสร็จสิ้น เมื่อวันที่ 18 มกราคม 2556 โดยประกอบธุรกิจจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมเหลว รวมจำนวนสุทธิ 201 ล้านบาท
2. การเพิ่มขึ้นของเครื่องจักรและอุปกรณ์จากการที่กลุ่มบริษัทเข้าซื้อธุรกิจแก๊สและสินทรัพย์บางส่วนในธุรกิจแก๊สของบริษัท Shell Timur Sdn. Bhd. โดยผ่านบริษัทย่อย MyGaz ซึ่งเป็นบริษัทย่อยจดทะเบียนในประเทศมาเลเซีย ที่เสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2556 เพื่อประกอบธุรกิจจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมเหลว รวมจำนวนสุทธิ 482 ล้านบาท
3. การเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ของบริษัทและบริษัทย่อย ที่ได้ซื้อเพิ่มเติมและโอนสินทรัพย์รับเข้า(ออก) เข้ามา ระหว่างปี 2556 จำนวน 1,414 ล้านบาท ซึ่งรายการหลักๆ ได้แก่
  - 3.1 บริษัทซื้อและรับโอนที่ดินเพิ่ม จำนวน 29 ล้านบาท
  - 3.2 บริษัทรับโอนอาคารและคลังก๊าซที่สร้างแล้วเสร็จ พร้อมทั้งลงทุนขยายคลังก๊าซ และอาคารระหว่าง ก่อสร้าง จำนวน 552 ล้านบาท
  - 3.3 SLM ซื้อเรือบรรทุกก๊าซ LPG เพิ่มขึ้น 1 ลำ เป็นจำนวนเงิน 345 ล้านบาท มีความสามารถในการบรรจุก๊าซ LPG 39,088 ตันกรอส อายุ 26 ปี และในปี 2556 SLM มีต้นทุนส่วนเพิ่มเกี่ยวข้องกับเรือเก่าประมาณ 144 ล้านบาท

3.4 LCR ซื้อยานพาหนะและอุปกรณ์ในการขนส่งเพิ่ม เป็นจำนวนเงินรวม 67 ล้านบาท

3.5 บริษัทและบริษัทย่อยได้มีการซื้อถังก๊าซเพิ่มขึ้น 277 ล้านบาท

4. ในระหว่างปี 2556 บริษัท และบริษัทย่อยมีการจำหน่ายสินทรัพย์สุทธิ 48 ล้านบาท และมีการตัดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ระหว่างปี 947 ล้านบาท รวมทั้งรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน จำนวนสุทธิ 472 ล้านบาท

#### อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทย่อยมีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ซึ่งประกอบด้วย ที่ดินเปล่า และอาคารสำนักงาน ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีเท่ากับ 28 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ลดลงเหลือ 25 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และลดลงเหลือ 22 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เนื่องจากการตัดค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้งานของทรัพย์สินข้างต้น

#### ค่าความนิยม

ค่าความนิยม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 จากเดิมซึ่งมียอดรวมเท่ากับ 1,350 ล้านบาท เกิดจากส่วนเกินของราคาซื้อเงินลงทุนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิในบริษัทย่อยในประเทศไทย ได้แก่ UGP, SEEC และบริษัทย่อยในประเทศเวียดนาม ได้แก่ SUPERGAS และบริษัทย่อยในประเทศสิงคโปร์ ได้แก่ SINGGAS

อย่างไรก็ดี ค่าความนิยม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ได้มีการปรับใหม่ จากเดิม 1,350 ล้านบาท ดังกล่าวข้างต้น เป็น 1,538 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 188 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายการปรับปรุงย้อนหลังจากการที่กลุ่มบริษัทได้เริ่มนำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ มาใช้เป็นครั้งแรกสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 โดยมีรายละเอียดปรากฏตามหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ข้อ 2.3

#### สิทธิการเช่า- สุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยในประเทศไทยได้มีการเช่าที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างเพื่อทำสถานีให้บริการก๊าซ LPG ประกอบกับบริษัทย่อยในต่างประเทศมีสิทธิการเช่าในการใช้ที่ดินเพื่อใช้เป็นสถานที่ในการประกอบกิจการ ประกอบด้วย สิทธิการใช้ที่ดินเหนือพื้นดิน สิทธิการใช้ที่ดินใต้พื้นดิน และสิทธิการใช้พื้นที่ทางทะเล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 สิทธิการเช่า-สุทธิของกลุ่มบริษัทฯ ลดลงเหลือ 585 ล้านบาท เปรียบเทียบกับสิทธิการเช่า-สุทธิของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ซึ่งอยู่ที่ 631 ล้านบาท ลดลงจำนวน 46 ล้านบาท เกิดจากการตัดจำหน่ายสิทธิการเช่าของกลุ่มบริษัท ในระหว่างปี 2555 จำนวน 35 ล้านบาท และลดลงจากผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน จำนวน 11 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 สิทธิการเช่า-สุทธิของกลุ่มบริษัทฯ คงเหลือ 593 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 8 ล้านบาท เกิดจากการตัดจำหน่ายสิทธิการเช่าของกลุ่มบริษัท ในระหว่างปี 2556 จำนวน 35 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน จำนวน 43 ล้านบาท

#### สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น – สุทธิ

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เท่ากับ 21 ล้านบาท และ 20 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยลงทุนเพิ่มในโปรแกรมคอมพิวเตอร์และโปรแกรมระบบบัญชีในระหว่างปี 2554 และยอดคงเหลือลดลง 1 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2555 เนื่องจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นในระหว่างปี 2555

สำหรับงวดปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น เพิ่มขึ้นเป็น 273 ล้านบาท เนื่องจากสาเหตุหลักดังนี้

1. การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในส่วนของความสัมพันธ์กับลูกค้า (Customer Relationships) จำนวนเงิน 85 ล้านบาท ของบริษัท Citygas Company Limited ซึ่งเป็นบริษัทย่อยจดทะเบียนในประเทศเวียดนาม ประกอบธุรกิจจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมเหลว ที่กลุ่มบริษัทได้เข้าซื้อหุ้นในสัดส่วน 100% จาก Shell Gas (LPG) Holding B.V. และโอนกิจการเสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 18 มกราคม 2556
2. การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในส่วนของความสัมพันธ์กับลูกค้า (Customer Relationships) จำนวนเงิน 195 ล้านบาท ของบริษัท MyGaz SDN.BHD. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยจดทะเบียนในประเทศมาเลเซีย ที่บริษัทถือหุ้นในสัดส่วน 70% เพื่อประกอบธุรกิจจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมเหลว โดยกลุ่มบริษัทได้ดำเนินการซื้อธุรกิจและสินทรัพย์บางส่วน ของธุรกิจแก๊ส ในบริษัท Shell Timur SDN.BHD. ใน East Malaysia โดยผ่าน MyGaz และการโอนธุรกิจและสินทรัพย์ดังกล่าวเสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2556

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนในส่วนของความสัมพันธ์กับลูกค้า (Customer Relationships) ของบริษัท Citygas และ MyGaz ดังกล่าวข้างต้น ได้มาจากการประเมินมูลค่าดีธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้มาจากการซื้อธุรกิจโดยมูลค่าดีธรรมดังกล่าว ประเมินโดยผู้เชี่ยวชาญอิสระ

3. ในระหว่างปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น จำนวนรวม 31 ล้านบาท

### สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 (ปรับใหม่) และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 (ปรับใหม่) เท่ากับ 155 ล้านบาท และ 150 ล้านบาท ตามลำดับ และสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 235 ล้านบาทเป็นผลมาจากการที่กลุ่มบริษัทได้เริ่มนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ มาใช้เป็นครั้งแรก สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ซึ่งกลุ่มบริษัทต้องใช้วิธีปรับปรุงย้อนหลังตามมาตรฐานการบัญชี โดยมีรายละเอียดปรากฏตามหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 - ข้อ 2.3 ผลกระทบจากการนำนโยบายการบัญชีใหม่มาใช้ปฏิบัติ

สำหรับรายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปี 2555 – 2556 ปรากฏตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ข้อ 18 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

### สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

ตารางที่ 14.9 : แสดงรายละเอียดสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		
	31 ธ.ค. 54	31 ธ.ค. 55	31 ธ.ค. 56
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	11	26	26
เงินมัดจำ	64	69	89

	งบการเงินรวม		
	31 ธ.ค. 54	31 ธ.ค. 55	31 ธ.ค. 56
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าผลิตถังแก๊ส	37	-	-
ค่าใช้จ่ายรอตัดจ่าย	24	20	14
ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่จะได้รับคืน	-	87	59
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	34	92	44
ดอกเบี้ยค้างรับจากเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่ เกี่ยวข้องกัน	-	-	2
อื่น ๆ	17	9	18
รวม	187	303	252

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เท่ากับ 187 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 303 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 252 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากในปี 2555 บริษัทได้จัดประเภทภาษีเงินได้นิติบุคคลที่จะได้รับคืนจำนวน 87 ล้านบาทจากสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น มาอยู่ในส่วนของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นและในระหว่างงวดปี 2556 บริษัทได้จัดประเภทภาษีเงินได้นิติบุคคลที่จะได้รับคืนบางส่วนจำนวนเงิน 24 ล้านบาทไปอยู่ในส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพื่อให้สอดคล้องกับระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับคืน ประกอบกับค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าได้ปรับลดลงเนื่องจากการตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายดำเนินงานในระหว่างปี 2556

### หนี้สิน

#### หนี้สินหมุนเวียน

##### เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้นเป็น 5,882 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยอยู่ในช่วงร้อยละ 0.98-4.95 ต่อปีและ MLR -0.5 ต่อปี โดยมีวัตถุประสงค์การกู้ยืมเงินเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน และจ่ายชำระค่าสินค้าของบริษัท และบริษัทย่อย และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีวงเงินเบิกเกินบัญชีจากธนาคารพาณิชย์เป็นจำนวนเงิน 10 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ MOR - 1.00 ต่อปี เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้นเป็น 7,585 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยอยู่ในช่วงร้อยละ 0.80-3.85 ต่อปี โดยมีวัตถุประสงค์การกู้ยืมเงินเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน และจ่ายชำระค่าสินค้าของบริษัท และบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารพาณิชย์ปรับลดลงเป็น 7,338 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยอยู่ในช่วงร้อยละ 0.83-3.90 ต่อปี โดยมีวัตถุประสงค์การกู้ยืมเงินเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน และจ่ายชำระค่าสินค้าของบริษัท และบริษัทย่อย

##### เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าในประเทศไทยส่วนใหญ่เป็นผู้จำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี ได้แก่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) บริษัท เอสโซ่ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัท ไออาร์ พี ซี จำกัด (มหาชน) เป็นต้น ซึ่งส่วนใหญ่มีระยะเวลาการให้สินเชื่อ (Credit Term) ประมาณ 19-30 วัน

เจ้าหนี้การค้าต่างประเทศส่วนใหญ่เป็นผู้จำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีในต่างประเทศ ได้แก่ SHELL, VITOL, ASTOMOS, ITOCHU เป็นต้น ซึ่งส่วนใหญ่มีระยะเวลาให้สินเชื่อ (Credit Term) ประมาณ 20-30 วัน

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นของบริษัทและบริษัทย่อยมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นจาก จำนวน 2,546 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เป็นจำนวน 4,181 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และมีจำนวนลดลง เป็น 3,124 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เป็นการผันแปรตามยอดสินค้าคงเหลือในแต่ละช่วงปี ซึ่งที่ผ่านมามีบริษัทและบริษัทย่อยมีการชำระหนี้สินค่าให้กับเจ้าหนี้การค้าได้ตรงตามกำหนดเวลา ดังจะเห็นได้จากระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยของบริษัทและบริษัทย่อยในช่วงปี 2554-2556 ประมาณ 19-25 วัน ซึ่งอยู่ในช่วงของ Credit Term ที่ได้รับจากเจ้าหนี้การค้า

ทั้งนี้ เงินนำส่งกองทุนน้ำมันค้างจ่าย เพิ่มขึ้นจากเดิม 91 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เพิ่มขึ้นเป็น 343 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ เพิ่มขึ้นเป็น 594 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ตามแนวโน้มยอดขายเพิ่มขึ้น และการปรับอัตราเงินนำส่งเข้ากองทุนน้ำมันที่เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับปีก่อน

#### หนี้สินหมุนเวียนอื่น

หนี้สินหมุนเวียนอื่นประกอบด้วย ดอกเบี้ยค้างจ่าย เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า เงินประกันผลงาน และอื่นๆ รายละเอียดดังนี้

ตารางที่ 14.10 : รายละเอียดหนี้สินหมุนเวียนอื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		
	31 ธ.ค. 54	31 ธ.ค. 55	31 ธ.ค. 56
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	5	45	54
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	52	7	43
เงินประกันผลงาน	5	5	5
อื่นๆ	16	38	21
<b>รวม</b>	<b>78</b>	<b>95</b>	<b>123</b>

หนี้สินหมุนเวียนอื่นในงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เท่ากับ 78 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 95 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เนื่องจากบริษัทมีดอกเบี้ยค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 40 ล้านบาท อันเป็นผลมาจากระหว่างปี 2555 บริษัทมีการออกหุ้นกู้จำนวน 4,500 ล้านบาท ซึ่งมีกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก 3 เดือน อย่างไรก็ตามบริษัทย่อยในต่างประเทศ SOGEL มีเงินรับล่วงหน้าลดลงจากปีก่อน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัท และบริษัทย่อย มีหนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นเป็น 123 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากบริษัทย่อยในต่างประเทศ SOGEL และ SINO มีเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าเพิ่มขึ้นจากปี 2555 ตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น



### ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปีและเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย เท่ากับ 4,989 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ลดลงเป็น 943 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ เพิ่มขึ้นเป็น 1,065 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ตามลำดับ ดังนี้

ตารางที่ 14.11 : รายละเอียดส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

	ณ 31 ธ.ค. 54	ณ 31 ธ.ค. 55	ณ 31 ธ.ค. 56
บริษัท	4,029	-	-
SLM	806	943	1,065
SEEC	154	-	-
รวม	4,989	943	1,065

ในปี 2553 บริษัทและบริษัทย่อยได้กู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพิ่มเติมจำนวน 1,990 ล้านบาท เพื่อเข้าไปซื้อเงินลงทุนในบริษัทที่จดทะเบียนในต่างประเทศ 3 แห่ง ได้แก่บริษัท Super Gas บริษัท SingGas และบริษัท Sino Siam นอกจากนั้น ได้กู้เงินเพิ่ม จากสถาบันการเงินจำนวน 162 ล้านบาท เพื่อซื้อเรือบรรทุกก๊าซ LPG และในระหว่างปีบริษัทและบริษัทย่อยได้ทยอยจ่ายชำระหนี้คืนได้ตามเงื่อนไขในสัญญาที่ได้ตกลงไว้กับสถาบันการเงิน ทำให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะยาวคงเหลือเท่ากับ 2,890 ล้านบาท

ต่อมาในปี 2554 กลุ่มบริษัทได้กู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพิ่มเติม จำนวน 2,780 ล้านบาท เพื่อเข้าไปซื้อเงินลงทุนในบริษัทที่จดทะเบียนในต่างประเทศ 1 แห่ง ได้แก่บริษัท Siam Ocean Gas and Energy Limited และใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในบริษัท Sino Siam Gas and Petrochemical Limited รวมทั้งบริษัทย่อย SLM ได้กู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพื่อซื้อเรือบรรทุกเพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจ จำนวน 547 ล้านบาท ทั้งนี้ในระหว่างปีบริษัทและบริษัทย่อยได้ทยอยจ่ายชำระหนี้คืนได้ตามเงื่อนไขในสัญญาที่ได้ตกลงไว้กับสถาบันการเงิน ทำให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะยาวคงเหลือเท่ากับ 4,989 ล้านบาท

ในปี 2555 บริษัทฯ ได้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกันรวมมูลค่า 4,500 ล้านบาท มูลค่าที่ตราไว้และราคาที่เสนอขายต่อหน่วย 1,000 บาท มีกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก 3 เดือน บริษัทฯ สามารถจัดจำหน่ายหุ้นกู้ดังกล่าวได้ทั้งหมด โดยบริษัทฯ ได้นำเงินดังกล่าวไปชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน รวมทั้งบริษัทฯ ได้ดำเนินการถอนหลักทรัพย์ค้ำประกันทั้งหมดที่มีอยู่กับสถาบันการเงินดังกล่าวข้างต้น เช่นเดียวกับบริษัทย่อย SEEC ได้จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินแล้วทั้งจำนวน และได้ดำเนินการถอนหลักประกันที่มีอยู่กับสถาบันการเงินดังกล่าวข้างต้น

อย่างไรก็ดี ในระหว่างปี 2555 และ 2556 บริษัทย่อย SLM ได้กู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพิ่มเติม จำนวน 300 ล้านบาท และจำนวน 351 ล้านบาท ตามลำดับ เพื่อซื้อเรือบรรทุกก๊าซ LPG และแอมโมเนีย เพื่อใช้ในการขายธุรกิจโดย SLM ได้ทยอยจ่ายชำระคืนเงินกู้ตามเงื่อนไขข้อตกลงในสัญญาเงินกู้ที่มีอยู่กับสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 กลุ่มบริษัทฯ จึงมีเงินกู้ยืมระยะยาวกับสถาบันการเงินคงเหลืออยู่เท่ากับ 943 ล้านบาท และณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 คงเหลืออยู่เท่ากับ 1,065 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินกู้ยืมในส่วนของบริษัทย่อย SLM

#### หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน

ตารางที่ 14.12 : รายละเอียดส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

	ณ 31 ธ.ค. 54	ณ 31 ธ.ค. 55	ณ 31 ธ.ค. 56
LCR	35	85	34
รวม	35	85	34

กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินซึ่งเกิดจากสัญญาเช่ารถบรรทุกและสัญญาเช่าซื้อรถบรรทุกของบริษัทย่อย LCR ที่ทำกับสถาบันการเงิน โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 มีหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินคงเหลือ จำนวน 35 ล้านบาท โดยในระหว่างปี 2555 บริษัทย่อยดังกล่าวได้ทำสัญญาเช่าซื้อรถบรรทุกก๊าซ LPG เพิ่มเติม จำนวน 20 คัน ทำให้หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินเพิ่มขึ้นเป็น 85 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ ในระหว่างปี 2556 บริษัทย่อยดังกล่าวได้มีการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน จึงทำให้หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินดังกล่าวลดลงเหลือจำนวน 34 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556

#### หุ้นกู้

ตารางที่ 14.13 : รายละเอียดของหุ้นกู้ระยะยาว

(หน่วย : ล้านบาท)

	ณ 31 ธ.ค. 54	ณ 31 ธ.ค. 55	ณ 31 ธ.ค. 56
หุ้นกู้ระยะยาว			
หุ้นกู้สกุลเงินบาท	-	4,500	4,500
หัก ค่าธรรมเนียมในการจัดหาหุ้นกู้	-	(12)	(6)
รวมหุ้นกู้สุทธิ	-	4,488	4,494

ในระหว่างวันที่ 6 – 8 กุมภาพันธ์ 2555 บริษัทได้มีการออกและเสนอขายหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกันอายุหุ้นกู้ 2 – 4 ปี รวมมูลค่า 4,500 ล้านบาท มูลค่าที่ตราไว้และราคาที่เสนอขายต่อหน่วย 1,000 บาท มีกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก 3 เดือน ทริสเรตติ้งได้จัดอันดับความน่าเชื่อถือของบริษัทอยู่ระดับ BBB+ (Stable) บริษัท สามารถจัดจำหน่ายหุ้นกู้ดังกล่าวได้ทั้งหมด โดยบริษัทนำเงินดังกล่าวไปชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว ที่มีอยู่กับสถาบันการเงินทั้งหมด ในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2555 นอกจากนี้ เงื่อนไขของการจำหน่ายหุ้นกู้ดังกล่าวบริษัทฯ จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นกู้ รวมทั้งต้องรักษาระดับอัตราส่วนทางการเงิน ได้แก่ อัตราส่วนภาระหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อทุน (Interest – Bearing Debts to Equity Ratio) ในอัตราส่วนไม่เกิน 2 เท่า ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ ณ 31 ธันวาคม 2556 อัตราส่วนทาง

การเงินของกลุ่มบริษัทเท่ากับ 1.86 เท่า (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555) และ เท่ากับ 1.44 เท่า (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556) ซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขของการออกหุ้นกู้

### เจ้าหนี้เงินมัดจำค่าถังก๊าซ LPG

เงินมัดจำค่าถังก๊าซ LPG ของบริษัท และบริษัทย่อย UGP , Super Gas , SingGas , Sino , City Gas และ MyGaz บันทึกเป็นหนี้สินของกลุ่มบริษัทและจะจ่ายชำระคืนแก่ลูกค้า พร้อมทั้งบันทึกลดหนี้สินดังกล่าวเมื่อลูกค้านำใบเสร็จรับเงินเงินมัดจำค่าถังก๊าซ LPG และถังก๊าซ LPG คืนแก่บริษัท โดยเจ้าหนี้เงินมัดจำค่าถังก๊าซ LPG จะมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นเรื่อยๆ ตามปริมาณถังก๊าซ LPG ใหม่ที่ลูกค้าได้วางเงินมัดจำเพิ่มขึ้นในแต่ละปี หักด้วยยอดเงินมัดจำที่ลดลงจากการที่ลูกค้านำใบเสร็จรับเงินเงินมัดจำถังและนำถังก๊าซ LPG มาคืน นอกจากนี้บริษัท และบริษัทย่อยไม่มีนโยบายที่จะรับรู้เงินมัดจำเป็นรายได้ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (IFRS) ดังนั้นยอดเจ้าหนี้เงินมัดจำค่าถังก๊าซ LPG ของบริษัท และบริษัทย่อยจะเพิ่มขึ้นทุกปี โดยเจ้าหนี้เงินมัดจำค่าถังก๊าซ เท่ากับ 2,699 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เท่ากับ 3,021 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และเท่ากับ 3,805 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 (กลุ่มบริษัทฯ ได้รวมงบการเงินของ City Gas และ MyGas ณ วันที่ซื้อธุรกิจเสร็จสิ้นซึ่งมีรายการเงินมัดจำค่าถังก๊าซ LPG จำนวนเงินรวมประมาณ 546 ล้านบาท เข้ามาในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556)

### หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 (ปรับใหม่) และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 (ปรับใหม่) เท่ากับ 109 ล้านบาท และ 98 ล้านบาท ตามลำดับ และสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 214 ล้านบาท เป็นผลมาจากการที่กลุ่มบริษัทได้เริ่มนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาใช้เป็นครั้งแรกสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ซึ่งกลุ่มบริษัทต้องใช้วิธีปรับปรุงย้อนหลังตามมาตรฐานการบัญชีโดยมีรายละเอียดปรากฏตามหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ข้อ 2.3 ผลกระทบจากการนำนโยบายการบัญชีใหม่มาใช้ปฏิบัติ สำหรับรายการเคลื่อนไหวของหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ในระหว่างปี 2555 – 2556 ปรากฏตามหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ข้อ 18 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า

#### 1) หนังสือค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554- 2556 กลุ่มบริษัทให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกัน สรุปได้ดังต่อไปนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	ณ 31 ธ.ค. 54	ณ 31 ธ.ค. 55	ณ 31 ธ.ค. 56
หนังสือค้ำประกัน	1,801	2,131	2,136
เลตเตอร์ออฟเครดิต	951	1,693	891

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 กลุ่มบริษัทมีวงเงินสินเชื่อประเภทวงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิตหรือทรัสต์รีซีทวงเงิน ขายลดเช็คการค้า วงเงินหนังสือค้ำประกัน วงเงินสินเชื่อประเภทสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า วงเงินสินเชื่อดังกล่าวค้ำประกันโดยบริษัทย่อย และมีกรรมการบริษัทร่วมค้ำประกันเป็นการส่วนบุคคล

2) ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่ไม่สามารถยกเลิกได้สำหรับสัญญาเช่าที่ดินและอาคารระยะยาว ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	ณ 31 ธ.ค. 54	ณ 31 ธ.ค. 55	ณ 31 ธ.ค. 56
ภายใน 1 ปี	38	36	31
ระหว่าง 2 - 5 ปี	57	64	74
มากกว่า 5 ปี	27	41	77
รวม	122	141	182

3) ภาระผูกพันที่เป็นรายจ่ายฝ่ายทุน

กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันที่เป็นรายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับภาระผูกพันที่เป็นข้อผูกมัด ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินแต่ไม่ได้รับรู้ในงบการเงิน มีดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	ณ 31 ธ.ค. 54	ณ 31 ธ.ค. 55	ณ 31 ธ.ค. 56
ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	210	137	54

4) ภาระหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากเงินมัดจำค่าถึงแก๊ส

ในระหว่างปี พ.ศ. 2547 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อสินทรัพย์จากบริษัท อุตสาหกรรมแก๊สสยาม จำกัด เมื่อวันที่ 27 เมษายน พ.ศ. 2548 บริษัทได้ทำสัญญายินยอมชำระค่ามัดจำให้กับบริษัท อุตสาหกรรมแก๊สสยาม จำกัด ตามสัญญาดังกล่าว บริษัท อุตสาหกรรมแก๊สสยาม จำกัด ยินยอมที่จะระคืนเงินมัดจำให้แก่ลูกค้าในส่วนที่เกินจากที่ระบุไว้ในสัญญาซื้อขายสินทรัพย์ ถ้ามีลูกค้านำใบเสร็จรับเงินมัดจำที่เกิดขึ้นก่อนวันที่ในสัญญาดังกล่าวมาเรียกคืนเงินมัดจำ อย่างไรก็ดี ในขณะนี้บริษัท อุตสาหกรรมแก๊สสยาม จำกัด ได้หยุดดำเนินการแล้ว โปรดดูหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 25 เกี่ยวกับภาระหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากเงินมัดจำค่าถึงแก๊ส

5) ภาระหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่ชำระแล้ว

ในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2556 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้จ่ายเงินมัดจำให้แก่กรมศุลกากรที่สาธารณรัฐประชาชนจีน จำนวน 25 ล้านบาท (ประมาณ 128 ล้านบาท) เพื่อเป็นหลักประกันในการตรวจสอบภาษีที่เกี่ยวข้องกับขั้นตอนการส่งออกแก๊สที่ไม่ใช่มาจากคลังสินค้าทัณฑ์บน (Unbonded warehouse)

ไปยังต่างประเทศในปี พ.ศ. 2555 ต่อมาในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2556 บริษัทย่อยดังกล่าวได้รับหนังสือจากกรมศุลกากรให้บริษัทจ่ายค่าปรับจำนวน 12.7 ล้านบาท (ประมาณ 69 ล้านบาท) ซึ่งกลุ่มบริษัทได้บันทึกผลการประเมินภายในเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 โดยบริษัทย่อยได้รับเงินมัดจำดังกล่าวคืนจำนวน 12.3 ล้านบาท (ประมาณ 66 ล้านบาท) พร้อมดอกเบี้ย จากกรมศุลกากรในเดือนมกราคม 2557

#### เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบแสดงฐานะทางการเงิน

##### **การจ่ายเงินปันผล**

เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ได้มีมติให้เสนอจ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการของปี พ.ศ. 2556 ในอัตราหุ้นละ 0.60 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 551.36 ล้านบาท ซึ่งเป็นจำนวนที่รวมเงินปันผลระหว่างกาลที่จ่ายจากผลประกอบการสำหรับงวดหกเดือนแรกของปี พ.ศ. 2556 ในอัตรา หุ้นละ 0.10 บาท คิดเป็นจำนวนเงิน 91.88 ล้านบาท บริษัทได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลดังกล่าวแล้ว ในวันที่ 5 กันยายน พ.ศ. 2556 โดยกรรมการของบริษัทจะนำเสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อขออนุมัติการจ่ายเงินปันผลต่อไป

##### **การออกหุ้นกู้**

ในระหว่างวันที่ 27 ถึงวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2557 บริษัทได้มีการออกและเสนอขายหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน รวมมูลค่า 1,300 ล้านบาท มูลค่าที่ตราไว้และราคาเสนอขายต่อหน่วย 1,000 บาท มีกำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก 3 เดือน ทริสเรตติ้งได้จัดอันดับความน่าเชื่อถือหุ้นกู้ของบริษัทอยู่ที่ระดับ BBB (Stable) รายละเอียดที่สำคัญของหุ้นกู้มีดังนี้

หุ้นกู้อายุ 3 ปี	ดอกเบี้ยคงที่	อัตราดอกเบี้ย	5.20% ต่อปี
------------------	---------------	---------------	-------------

บริษัทสามารถจัดจำหน่ายหุ้นกู้ดังกล่าวได้ทั้งหมดจำนวน 1,300 ล้านบาท โดยบริษัทได้นำเงินดังกล่าวไปชำระคืนหุ้นกู้ที่ครบกำหนดชำระจำนวน 1,500 ล้านบาท ในเดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ. 2557 นอกจากนี้ เงื่อนไขของการจำหน่ายหุ้นกู้ดังกล่าว บริษัทจะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดว่าด้วยสิทธิและหน้าที่ของผู้ถือหุ้นและผู้ถือหุ้นกู้ รวมทั้งต้องรักษาระดับอัตราส่วนทางการเงินตามที่ได้อธิบายไว้ในส่วนของหุ้นกู้ดังกล่าวข้างต้น

##### **ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 (ปรับใหม่ ด้วยผลกระทบจากการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้มาใช้ปฏิบัติ (หมายเหตุ 2.3) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 เท่ากับ 234 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เท่ากับ 240 ล้านบาท) ยอดคงเหลือหลังจากปรับใหม่ด้วยผลกระทบดังกล่าว เท่ากับ 7,056 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554) และเท่ากับ 7,321 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555) ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจากปี 2554 จำนวน 265 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2555 มีกำไรสุทธิที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 823 ล้านบาท ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม จำนวน (20) ล้านบาท มีการจ่ายเงินปันผลส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่และส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในระหว่างปี 2555 จำนวน (417) ล้านบาท และจำนวน (2) ล้านบาท ตามลำดับ และจากการที่บริษัทเข้าไปลงทุนในบริษัทต่างประเทศ เช่น จีน ฮองกง เวียดนาม สิงคโปร์ และมาเลเซีย บริษัทต้องมีการแปลงค่าทางการเงินของบริษัทดังกล่าว จึง

ทำให้เกิดผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน จำนวน (125) ล้านบาท รวมทั้งมีรายการเงินลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย MYGAZ โดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในระหว่างปี 2555 จำนวน 6 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 9,083 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 1,762 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2556 มีกำไรสุทธิที่เป็นของบริษัทใหญ่ จำนวน 1,602 ล้านบาท กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 47 ล้านบาท มีการจ่ายเงินปันผลส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่และส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในระหว่างปี 2556 จำนวน (323) ล้านบาท และจำนวน (1) ล้านบาท ตามลำดับ และจากการที่บริษัทเข้าไปลงทุนในบริษัทต่างประเทศ เช่น จีน ฮองกง เวียดนาม สิงคโปร์ และมาเลเซีย บริษัทต้องมีการแปลงค่าทางการเงินของบริษัทดังกล่าว จึงทำให้เกิดผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงิน จำนวน 428 ล้านบาท รวมทั้งมีรายการเงินลงทุนเพิ่มในบริษัทย่อย MYGAZ โดยส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในระหว่างปี 2556 จำนวน 30 ล้านบาท นอกจากนั้นกลุ่มบริษัทมีการปรับผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่เกิดขึ้นจากการปรับปรุงหรือเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐานรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นซึ่งอยู่ภายใต้ “องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น” จำนวนสุทธิจากภาษีเงินได้ เท่ากับ (21) ล้านบาท